

2023-2024 Inklusiorako Plan Operatiboa





AURKIBIDEA

1. SARRERA	3
2. POLITIKA ERAGILEAK	6
3. PROIEKTU ESPERIMENTALAK	24
3.1. Inklusiorako proiektu esperimentalak	24
3.2. Inklusiorako Ibilbide mistoak	43
4. ALDAKETA SUSTATZEKO JARDUERAK	59
5. AURREKONTU ZENBATESPENA	74
6. EBALUAZIO- ETA JARRAIPEN-SISTEMA	78

1. SARRERA

1.1. AURREKARIAK

Diru-sarrerak Bermatzeko eta Gizarteratzeko Euskal Sistemari buruzko abenduaren 22ko 4/2022 Legearen 129. artikulua ezartzen du euskal administrazio publikoek modu ordenatuan eta koordinatuan planifikatu beharko dituztela helburu eta tresna horiek Gizarteratzeko eta Diru-sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren esparruan lortzeko, lehentasunezko jardura-ardatz komunak zehazteko eta autonomia-lurralde osoan babes-maila homogeneousko sustatzeko. Plangintza hori, autonomia-eremuan, Gizarteratzeko Euskal Planaren bidez gauzatzen da, eta euskal administrazio publiko guztiek eta sektorean parte hartzen duten beste erakunde publiko eta pribatuek zuzenean parte hartuko dutela bermatu behar da.

Xedapen horiek betez, 2022ko abenduaren 27an, Gobernu Kontseiluak 2022-2026 Gizarteratzeko Euskal V. Plana onetsi zuen. Aurreko planei dagokionez, eta IV. Gizarteratze Planaren ebaluazioaren ondorioei erantzunez, V. Gizarteratzeko Euskal Planak zenbait hobekuntza sartu ditu, eta horien artean bi plano edo mailatan egituratu da:

- Alde batetik, esparru estrategiko bat, bazterketa-arriskuan edo bazterketa-egoeran dauden pertsonak gizarteratzeko administrazio eskudunen jardura bideratu behar duten esku-hartze ildoak eta jarraibideak modu koordinatu eta orokorrean jasotzea helburu duena. Esparru estrategiko hori, funtsean, V. Inklusio Planean zehazten da. Plan horrek erronkak, helburuak, orientabide orokorrak eta espero diren emaitzak definitzen ditu.
- Beste alde batetik, bi urtez behingo berariazko plan operatibo batzuk, Planari lotutako entitateek epe bakoitzean garatu beharreko konpromiso eta proiektu bultzatzaileak biltzen dituztenak. Ildo horretatik, bi plan operatibo espezifiko egitea aurreikusten da —bata 2023/2024 aldirako eta bestea 2025/2026 aldirako—, eta horien bidez zehaztuko dira administrazio publikoek esparru estrategiko horretan jasotako orientazioak gauzatzeko eta/edo helburuak lortzeko egin behar dituzten jardura zehatzak.

Planteamendu horretatik abiatuta, eta V. Inklusio Planaren bidez aipatutako Esparru Estrategikoa onartu ondoren, 2022ko abenduan 2023-2024 aldirako Inklusio plan operatiboa egiteko prozesua aktibatu zen, eta horren edukia dokumentu honetan jaso da.

1.2. EGITEKO PROZESUA

Ikuspegi metodologikotik, eta 4/2022 Legeak ezartzen duen bezala, inklusiorako lehen plan operatibo hau egiteko, Gizarteratzeko Euskal Kontseilua osatzen duten eta Elkarrizketa Zibilaren Mahaiko kide diren erakunde publiko eta pribatuen parte-hartzea izan da. Administrazio publikoen kasuan, informazioa jaso da, bai 2023 eta 2024rako aurreikusitako hobekuntza-jarduerei buruz, bai inklusioaren esparruan politika eragileak edo proiektu esperimentalak ezartzeari buruz. Zehatzago esanda, 2023-2024 plan operatiboa presartzeko prozesuan, erakunde publiko hauen parte hartzea eskatu da:

- Eusko Jaurlaritzako Lan eta Enplegu Saila.
- Eusko Jaurlaritzako Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Saila.
- Eusko Jaurlaritzako Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Saila.
- Eusko Jaurlaritzako Osasun Saila.
- Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Saila.
- Foru-aldundiak eta, zehatzago esanda, Arabako Foru Aldundiko Gizarte Politiken Saila, Bizkaiko Foru Aldundiko Enplegu, Gizarteratze eta Berdintasun Saila eta Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politiken Saila.
- Arrasate, Barakaldo, Basauri, Bilbo, Donostia, Durango, Eibar, Erandio, Errenteria, Galdakao, Getxo, Hernani, Irun, Leioa, Portugalete, Santurtzi, Sestao, Gasteiz eta Zarauzko Udalak.

Irabazi-asmorik gabeko erakundeen parte-hartzeari dagokionez, gizarteratzearen arloan berritzailetzat edo esperimentaltzat har daitezkeen proiektuak aktibatzeke proposamenak bildu eta hautatu dira.

1.3. EGITURA

Hasierako zati horren ondoren, plan estrategikoak aurreikusten dituen hiru jarduera-mailen arabera egituratzen da plan operatiboa bera:

- **Politika eragileak.** Inklusioeko Euskal Kontseiluan parte hartzen duten Eusko Jaurlaritzako sailek sustatutako politika publikoak: Lan eta Enplegu Departamentua, Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Departamentua, Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Departamentua, Osasun Departamentua eta Hezkuntza Departamentua. Sistema eraldatzeko eta V. Planean ezarritako helburuak lortzeko traktore edo azeleragailu gisa jokatzeko neurriak dira.
- **Proiektu esperimentalak:**
 - o Inklusiorako proiektu esperimentalak. Programa esperimentalak, erakunde publikoek nahiz gizarte entitateek sustatuak, ikuspegi berezi eta berritzailea ematen dutenak eta, emaitza positiboak lortuz gero, beste eremu edo lurralde batzuetara zabal daitezkeenak.
 - o Inklusiorako ibilbide mistoak. Ibilbide mistoetan garatzeko proiektu esperimentalak, arrisku edo gizarte eta lan Bazterketa egoeran dauden pertsonentzat, sektore arteko laguntza koordinatua eskaintzeko, Ongizate Estatuaren sistemen artean.
- **Aldaketa sustatzeko jarduketak.** Administrazio publikoek –Eusko Jaurlaritzak, Foru Aldundiek eta Udalek– 2023an eta 2024an Planaren helburuak lortzeko gauzatu nahi dituzten neurriak dira, eta neurri horiek aurretik egiten ari ziren jarduerak aurreratzea edo hobetzea dakarte beti ere.

Bosgarren kapituluan, aurreikusitako hiru jarduera-mailen (palanka-politikak, programa esperimentalak eta aldaketarako jarduerak) aurrekontu-kalkulua azaltzen da, eskura dagoen informazioaren arabera.

Azkenik, seigarren eta azken atalean, plan operatiboaren segimendua eta ebaluazioa egiteko aurreikusitako mekanismoa deskribatzen da.

Plan operatiboa esparru estrategikoarekin bat etor dadin, edukiak V. Inklusio Planak ezartzen dituen 5 ardatzen arabera egituratu dira:

- **1. ardatza.** Herritartasun-eskubideak baliatzeko aukera: enpleguari, diru-sarreraren bermeari, gizarte-zerbitzuei, hezkuntzari, osasunari eta etxebizitzari lotutako politiken irismena zabaltzea eta politika horien diseinua hobetzea, herritar guztiei eta, bereziki, gizarte-Bazterketa egoeran edo arriskuan dauden pertsoneri erantzun egokia emateko.
- **2. ardatza.** Desberdintasunaren murrizketa: pertsonen sexuaren, adinaren eta jatorriaren arabera gizarte eskubideak eskuratzeko aukeran agertzen diren mota orotako arrakalak murriztea ahalbidetuko duten konpentsazio-politikak garatzea.
- **3. ardatza.** Berrikuntza, koordinazioa, antolamendua eta gobernantza: zerbitzuen prestazioan eta politiken antolamenduan berrikuntza sustatzea, sektore arteko koordinazioa hobetzea eta gizarteratzeko politiken eremuan esku hartzen duten eragileen antolamendu hobea bermatzea.
- **4. ardatza.** Erantzunkidetasuna, parte-hartzea, aktibazio komunitarioa eta sentsibilizazioa. Gizarteratzeko politiketan herritar guztien erantzunkidetasuna bultzatzea, bazterketa-egoeretarako erantzun komunitarioak indartzea eta herritarrek pobrezia-, bazterketa- eta desberdintasun-egoeren inguruan sentsibilizatzea.
- **5. ardatza.** Gizarteratzeko politiken lurralde-antolamendua. Gizarteratzeko politiken lurralde-antolamendua bultzatzea eta, horretarako, tokiko eta eskualdeko ekintza-sareak garatzea eta premia sozioekonomikorik handienak dituzten udalerrri eta auzoen premietan bereziki ardaztutako politikak aplikatzea.



2. POLITIKA ERAGILEAK

Politika eragileak “aldaketarako palanka” gisa jarduten dutenak dira, hau da, sistemaren eraldaketan eta/edo V. Planean ezarritako helburuak lortzeko aurrerapenean eragile edo azeleratzaile izan nahi duten neurriak.

Kasu guztietan, Eusko Jaurlaritzako hainbat sailek enpleguaren, diru-sarreraren bermearen, gizarte-zerbitzuen, etxebizitzaren, osasunaren, justiziaren edo hezkuntzaren arloetan aktibatutako politika publikoak dira, eta, beraz, autonomia-erkidegoan dute ezartze-maila. Hurrengo taulan, hautatutako 17 neurriak eta planaren ardatzak jaso dira. Koadroaren ondoren, neurri bakoitza deskribatzeko fitxa bat dago.

	1. Herritarta- sun-eskubi- deak	2. Desberdin- tasunak murriztea	3. Berrikuntza, koordinazioa eta gober- nantza	4. Parte-hartzea, komunitatea eta sentzibiliza- zioa	5. Lurraldetasuna eta inklusio politikak
Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusiorako Euskal Sistemaren arau- dia garatzea eta legea ezartzea Lan eta Enplegu Departamentua	●		●		
Inklusioko Ebaluazio, Ikerketa eta Berrikuntza Organoa Lan eta Enplegu Departamentua			●		
Inklusiorako sistemen arteko koordinaziorako tokiko mahaiaik Lan eta Enplegu Departamentua			●		●
Enplegurako EAEko prestakuntza-eredua abian jartzea Lan eta Enplegu Departamentua	●	●			●
Soldata apalak dituzten langileentzako enplegurako pizgarrien sis- tema ebaluatu eta berriz diseinatzea - Lanbide	●				
Prestazio eta zerbitzuen eredu berria ezartzea Lanbide / Lanbide Hobetzen – Lanbide	●		●		
Emantzipa Ekimena Lehendakaritza programa	●	●			
Adingabe eta gazte zaugarriak gizarteratzeko Euskarri Estrategia - Lehendakaritza. Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Saila		●	●		
Haur Bermeko Euskal Estrategia 2023-2030 Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Saila	●	●	●	●	
Desgaitasuna duten pertsonentzako bizimodu independenterako eredua Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Saila	●	●	●	●	
Etterik Gabeko Pertsonen II. Euskal Estrategia egitea eta hedatzea Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Saila	●	●	●	●	●
Presoei laguntza integrala emateko sistema AUKERAK. Gizarteratzeko Euskal Agentzia	●				
Hezkuntzan Auzolana Hezkuntza Saila	●	●			
Etxebizitzarako Prestazio Ekonomikoaren Hedapena Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Saila	●				
Gaztelagun programa, emantzipatzeko laguntzei buruzkoa Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Saila	●	●			
2022-2030 Osasun Plana hedatzea Osasun Departamentua	●	●			
Osasun Mentaleko Estrategia garatzea Osasun Departamentua	●	●		●	



1. neurri traktorea	Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusiorako Euskal Sistemaren Lege berriaren arauak garatzea eta ezartzea	
Deskribapena	<p>Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusiorako Euskal Sistemari buruzko abenduaren 22ko 14/2022 Legeak funtsezko helburu hauek ditu: batetik, diru-sarrerak bermatzeko sistemak eskaintzen dituen prestazio ekonomikoen estaldura eta eskuragarritasuna hobetzea, eta, bestetik, lan- eta gizarte-bizitzan kalitatezko gizarte- eta enplegu-zerbitzuetara moldatzeko zailtasunak dituzten euskal herritarren sarbidea hobetzea.</p> <p>Lege hori ezartzeko, beharrezkoa da lege horren arau-garapena. Neurri hori palankatzen hartzen da, hainbat alderdi biltzen baititu, plan operatibo honetako jardueren atalean xehatzen direnak. Honako hauek dira nabarmentzekoak: diru-sarrerak bermatzeko sistemarako eta gizarteratzeko irisgarritasuna hobetzea, diru-sarrerak bermatzeko sistemaren irismena eta estaldura hobetzea; DSBEaren hiruhileko zenbatekoa eguneratzeko prozedura berria; eta aurreikusitako laguntza ekonomikoak indartzea.</p>	
Helburuak	<p>Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusiorako Euskal Sistemaren funtzionamendua, eta, bereziki, sistema osatzen duten prestazio ekonomikoena, euskal gizartean gertatu diren aldaketa sakonetara egokitzea, alde aurreko arau-esparrua onartu zenetik.</p>	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	<p>1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzeko</p> <p>3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa eta gobernantza</p>	<p>2. helburua. Diru-sarrerak bermatzeko euskal sistema indartzea, sistema osatzen duten prestazio guztien egokitzapena, irisgarritasuna eta eraginkortasuna hobetzea.</p> <p>19. helburua. Sistemaren koordinazio- eta gobernantza-mekanismoak bultzatzea</p>
Entitate arduraduna	Lan eta Enplegu Departamentua. Lanbide	
Aurrekontua	696.000 € (2023)	
Aldia	2023tik 2024ra	



2. trakzio-neurria

Inklusio Ebaluazio, Ikerketa eta Berrikuntza Organoa zabaltea

Deskribapena

Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusioarako Euskal Sistemari buruzko abenduaren 22ko 14/2022 Legearen II. kapituluan, gizarteratzearen arloko ebaluazio-, ikerketa- eta berrikuntza-organoa sortzea aurreikusten da. Organo hori administrazio-organo espezializatua izango da, eta bere eskumen-eremua honako hau izango da: Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusioarako Euskal Sistemaren ebaluazioa, berrikuntza eta ikerketa sustatzea, etengabe hobetzeko eta esku-hartzeko tresna gisa. Zehatzago esanda, 2023. urtean Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusioarako Euskal Sistemaren Legea Ebaluatzeko Organoa arautzen duen Dekretua onartzea aurreikusten da. Dekretu horrek, bere eginkizunen garapenean, objektibotasun eta independentzia funtzional osoz jardungo du.

Helburuak

- Ebaluazioaren kulturaren sakontzea, Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusioarako Euskal Sistemaren eragina duten jardueraren arlo guztietan kalitatea hobetzeko biderik egokiena delakoan.
- Gizarterako etengabeko informazio-fluxua lortzen eta bideratzen laguntzea, sistemaren errendimenduaren hobekuntza sustatuko duen gardentasun-esparruan. Bazterketa prebenitzen eta erauzten esku hartzeko gaitasunak garatzeko eta etengabe hobetzeko tresna gisa.
- Dagozkien botere publikoari beren eskumeneren plangintza eta garapen egokierako balio izatea.

V. Inklusio Planarekiko lerroak

3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa eta gobernantza

20. helburua. Ebaluazio-, prestakuntza-, berrikuntza-, behaketa- eta ikerketa-tresnak bultzatzea

Entitate arduraduna

Lan eta Enplegu Departamentua

Aurrekontua

18.000 € (2023)
70.000 € (2024)

Aldia

2023tik 2024ra

3. trakzio-neurria

Inklusiorako sistemen arteko koordinaziorako tokiko mahaiak

Deskribapena

Inklusiora Sistemen arteko Koordinaziorako Tokiko Mahaiak, Eusko Jaurlaritzako Lan eta Enplegu Saileko Enplegu eta Inklusio Zuzendaritzak bultzatuta, Inklusio-ari lotutako sistema eta erakunde nagusien tokiko ordezkariak (auzo edo udal-erri mailan) elkartzen eta ezagutzen laguntzen dute. Administrazio publikoan ordezkariak duten gizarte-babeseko sistemak biltzen dituzte mahaiak, gizarteratze-politiketan eragina dutenak: Enplegua (Lanbide -Euskal Enplegu Zerbitzua eta Garapen Ekonomikorako Tokiko Agentziak), Gizarte Zerbitzuak, Hezkuntza (Lanbide Heziketako Zentroak eta HHEk), Osasuna (Lehen Mailako Arreta eta Osasun Mentala) eta Etxebizitza (Open Gelak -hurbileko bulegoak birsortze-eremuetan - eta Udal Sozietate Publikoak). Inklusioaren arloko esku-hartzeari lotuago dauden hirugarren sektoreko entitateak ere sartzen dira.

Helburuak

- Koordinaziorako formulak ezartzea, agenteen arteko harremanen eta bidegurutzeen lotura errazteko.
- Tokiko erabiltzaileei ematen zaien arreta optimizatzea eta gizarteratzeko eta/edo lanean hasteko aukerak handitzea.

V. Inklusio Planarekiko lerrokadura

3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa eta gobernantza

21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.

5. ardatza. Gizarteratzeko politiken lurralde-banaketa

30. helburua. Bazterketa prebenitu eta lantzeko tokiko eta eskualdeko mekanismoak bultzatzea.

Entitate arduraduna

Lan eta Enplegu Departamentua

Aurrekontua

100.000 € (2023)
100.000 € (2024)

Aldia

2023-2024



4. trakzio-neurria

Enplegurako EAEko prestakuntza-eredua abian jartzea

<p>Deskribapena</p>	<p>2021-2024 Enplegurako Plan Estrategikoak bi jarduera-ildo aurreikusten ditu “Enplegurako EAEko prestakuntza-ereduaren” esparruan:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Alde batetik, “Informazio- eta prospektiba-sistemen hobekuntza”, enplegua- ren eskaria edo enpresen birkualifikazioa langabeen edo enplegatuen esku- menekin lerrokatzeko. Halaber, informazio- eta prospektiba-sistemen helbu- rua izango da, besteak beste, lan-pobreziako egoerak aztertzea eta haien ja- rraipena egitea, bai plataforma digitaletan bai ekoizpena antolatzeke beste modu batzuetan sortutako enplegu atipikoak aztertzea. - Bestetik, “Prestakuntza-enplegu planen diseinuan sakontzea”. Pertsonaliza- zioa laneratzeko eta orientatzeko eredu berriaren eta emaitzen arrakastaren funtsezko zutabetzat hartzen da, eta beharrezkoa da kolektiboen, bereziki gazteen, beharretara egokitutako prestakuntza- eta enplegu-planen disei- nuan aurrera egitea. Ildo estrategiko honetako ekintzek, beraz, honako hauek eskaintzen dituzte: ikasle gazteak lan-mundura igarotzeko esperientzia prakti- koak, lehen lan-aukerak, gizarteratzearen jarraipen-sistemak, txanda-kontra- tuak eta gazteentzako beste enplegu-programa batzuk.
<p>Helburuak</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Informazio eta prospektiba sistemak hobetzea, enplegu eskaria edo enpresen birkualifikazioa langabeen edo enplegatuen eskumenekin lerrokatzeko. - Enpresen eta pertsonen beharretara egokitutako prestakuntza- eta enplegu- planen diseinuan sakontzea.
<p>V. Inklusio Planare- kiko lerrokadura</p>	<p>1. ardatza. Herri- tarren eskubideak eskuratzea</p> <p>4. helburua. Enplegu-politika aktiboak indartzea eta en- plegua lortzeko zailtasun handienak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasunak dituzten pertsonak eta 45 urtetik gorakoak) berariazko beharre- tara egokitzea.</p> <p>8. helburua. Lanbide heziketa eta bizitza osoko ikaskuntza bultzatzea</p> <p>5. ardatza. Inklusio- orako politiken lu- rraldetasuna</p> <p>30. helburua. Bazterketa prebenitu eta lantzeko tokiko eta eskualdeko mekanismoak bultzatzea.</p>
<p>Entitate arduraduna</p>	<p>Lan eta Enplegu Departamentua. Lanbide.</p>
<p>Aurrekontua</p>	<p>14.106.110 € (2023) 28.868.006 € (behin-behinekoa 2024)</p>
<p>Aldia</p>	<p>2023tik 2024ra</p>



5. trakzio-neurria **Soldata apalak dituzten langileentzako enplegurako pizgarrien sistema ebaluatu eta berriz diseinatzea**

Deskribapena

Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusiorako Euskal Sistemari buruzko abenduaren 22ko 14/2022 Legearen 40. artikuluan, enplegurako pizgarriei buruzkoan, honako hau ezartzen da: “diru-sarrerak bermatzeko errenta aitortzea bateragarria izango da prestazioaren eskatzaile eta onuradunek beren kontura dituzten lan-errentekin edo jarduera ekonomikoarekin, erregelamendu bidez ezartzen diren mugekin”. Halaber, honako hau zehazten du: “Lanerako pizgarriak mugarik gabe aplikatuko dira, eta ebaluazioa egin beharko da, erregelamenduz ezartzen diren epe eta irismenarekin”.

Alde horretatik, DSBEa erabiltzeko estimulu-sistema ebaluatzea, enplegurako pizgarri-sistema hobetzea, sistema berri bat definitzea eta Bizitzeko Gutxieneko Diru-sarrera BGDSa erabiltzeko estimulu-sistema ezartzea neurri bultzagarriak dira EAEko gizarteratze-politiken esparruan.

Helburuak

- DBEa erabiltzeko estimulu-sistema berri bat ebaluatu eta definitzea.
- BGDS erabiltzeko estimulu-sistema ezartzea.

V. Inklusio Planarekiko lerrokadura

1. ardatza. Herriarren eskubiak eskuratzea

2. helburua. Diru-sarrerak bermatzeko euskal sistema indartzea, sistema osatzen duten prestazio guztien egokitzapena, irisgarritasuna eta eraginkortasuna hobetuz.

4. helburua. Enplegu-politika aktiboak indartzea eta haien funtzionamendua enplegua lortzeko zailtasun handienak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasuna dutenak...) berariazko beharretara egokitzea.

Entitate arduraduna Lan eta Enplegu Departamentua. Lanbide

Aurrekontua Zehaztu gabe

Aldia 2024

6. trakzio-neurria **Prestazio eta zerbitzuen eredu berria ezartzea Lanbide / Hobetzen**

<p>Deskribapena</p>	<p>2021-2024 Enplegu Plan Estrategikoak Lanbide Hobetzen proiektu eragilea du. Lanbide Hobetzen programa Lanbide Euskal Enplegu Sistemaren tresna publiko nuklear gisa hobetzea da, eta beharrezkotzat jotzen da enplegu-zerbitzu publikoaren eraginkortasuna optimizatzeko, honako azpiproiektu hauek garatzea:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lanbideren eraldaketa juridikoa eta antolamenduzkoa, erantzun malguagoak eta arinagoak eskainiko dituen zerbitzu publiko gisa eratzeko. - Bulego Birtuala (e-Lanbide). Lanbideren barneko (kudeaketa mailan) eta kanpoko (arreta eta zerbitzuak emateko eremuan) digitalizazioaren aldeko apustu garbia. - Lanbide Sarea, erakunde laguntzaileen sare bat eratzearen eta dinamizatzearen aldeko apustua eginez, Euskal Enplegu Sistema osatzen duten agenteen gaitasunak aprobetxatu eta baliozko zerbitzurik onenak eskaintzeko, eraginkortasunaren eta eragimenaren printzipioetatik abiatuta. - Lanbide Irekia, gobernantza irekiago batean sakonduz, gardentasuna, kontu-ematea eta datuak irekitzea Lanbideren antolakuntza-kulturaren funtsezko elementu gisa hartzen dituen. - Enpresentzako Zerbitzuen Zorroa garatzea, enpresak Lanbideren funtsezko "bezero" gisa hartuta. - Pertsona okupatuei zuzendutako zerbitzuen zorroa garatzea, etengabeko ikaskuntzan orientazioan eta laguntzan sakonduz, haien garapen pertsonala eta profesionala ahalbidetzeko, trebakuntzaren bidez, eta gaitasun ez-formalak aintzatesteko mekanismoak azpimarratuz. 	
<p>Helburuak</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Lanbideren bulego-sarean esku-hartze, arreta eta zerbitzuen eredu berria ezartzea. - Enpresentzako zerbitzu-zorroa handitzea (prospektiba-bisitak, arreta pertsonalizatua, lan-hautagaiak azkarrago hornitzea) 	
<p>V. Inklusio Planarekiko lerrokadura</p>	<p>1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea</p> <p>3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa eta gobernantza</p>	<p>4. helburua. Enplegurako politika aktiboak indartzea eta haien funtzionamendua lana eskuratzeko zailtasun handienak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasunak dituzten pertsonak eta 45 urtetik gorakoak) berariazko beharretara egokitzea.</p> <p>19. helburua. Sistemaren koordinazio- eta gobernatze-mekanismoak bultzatzea</p>
<p>Entitate arduraduna</p>	<p>Lan eta Enplegu Departamentua. Lanbide</p>	
<p>Aurrekontua</p>	<p>325.000 € (2023) 325.000 € (2024)</p>	
<p>Aldia</p>	<p>2023 - 2024</p>	

7. trakzio-neurria **25 eta 29 urte bitarteko gazteak emantzipatzeko Emantzipa programa abian jartzea**

<p>Deskribapena</p>	<p>Enplegu eta etxebizitza politika iraunkorrak emantzipaziorako laguntza ekonomikoekin osatu behar dira, gazteek autonomia prozesuak eraikitzeari aurre egin diezaioten.</p> <p>Hori dela eta, Emantzipa abian jartzea planteatzen da, gazteen emantzipazio prozesuak erraztu edo sendotzeko zuzeneko laguntza ekonomikoa jasotzen duen programa. Hona hemen oinarritzko ezaugarrien aurreikuspena:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Zenbatekoa 300 eurokoa izanen da hilean, eta gehienez ere bi urte iraunen du. - 28.000 eurotik beherako diru-sarrerak dituzten 25 eta 29 urte bitarteko gazteentzat izanen da. - Onuradunek eskabidea egin aurreko urtean Euskadin erroldaturik egon beharko dute eta azken hamar urteetan hiru urtez erroldaturik egon direla frogatu. - Laguntza hau ez da bateragarria babes publikoko etxebizitza bat alokairuan edo jabetzan hartzearekin. - Bateragarria izanen da Gaztelagun programa alokatzeko laguntzekin. DSBE edo BGDS delakoaren ondorioetarako, onuradunaren diru-sarreraren zati gisa kontatuko da. - Bikotean emantzipatzen diren edo beste pertsona batzuekin batera bizi diren gazteen kasuan, bakoitzari dagokion zenbatekoa murriztuko da. <p>Laguntza programa hau benetan arautzeko berariazko dekretu bat tramitatuko da.</p>	
<p>Helburuak</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Gazteak emantzipatzeko adinean eta beren bizitza- eta familia-proiektuen eraikuntza autonomoan aurreratzen laguntzea. - 2030. urtera begira, emantzipazio-tasa %50era hurbiltzen laguntzea, maila horretan baitago EB-27ko batez bestekoa. 	
<p>V. Inklusio Planarekiko lerroakadura</p>	<p>1. ardatza. Herri-tarren eskubideak eskuratzea</p> <p>2. ardatza. Desberdintasun-arrairen murrizketa</p>	<p>5. helburua. Etxebizitza izateko eskubide subjektiboa garatzea eta bazterketa-egoeran edo -arriskuan dauden pertsonen sustapen publikoko etxebizitza eskuratzen laguntzea.</p> <p>13. helburua. Berariazko neurriak hartzea, belaunaldien arteko pobrezia ugalketa prebenitzeko eta haurren eta gazteen pobrezia aurre egiteko.</p>
<p>Entitate arduraduna</p>	<p>Lehendakaritza - Gizarte Trantsizioa eta Agendako Idazkaritza Nagusia 2030 - Gazteria Zuzendaritza</p>	
<p>Aurrekontua</p>	<p>Zehazteke.</p>	
<p>Aldia</p>	<p>2024an sartuko da indarrean.</p>	



8. trakzio-neurria

Euskarri. Zaugarritasun dauden adingabeak eta gazteak gizarteratu eta laneratzeko erakundeen arteko estrategia

Deskribapena

Euskarri Estrategiak 21 urte bitarteko adingabeen eta gazte adindunen problematikari heltzen dio, zaugarritasun-egoeran baitaude, mundu osoan eta etenik gabe. Bertakoentzat eta atzerritarrentzat ere proiektatzen da.

Horretarako, Euskarri 12 lehentasuneko programa bat definitzen du, egoera ahulean dauden adingabeen eta tutoretzapean dauden gazte ohien eremuan banatua. Lehentasun horiek administrazio eskudun bakoitzak bultzatutako programetan zehazten dira, eta sortutako Erakunde arteko Lan Taldearen bidez koordinatzen dira.

Euskarri filosofiak konpromiso bikoitza sustatzen du: adin txikikoe eta gazteek konpromisoa hartzen dute bizitza aurrera ateratzeko arduraz borrokatzeko; erakundeek konpromisoa hartzen dute horretarako laguntza puntuak eskaintzeko.

Helburua bizi-proiektu autonomo bat bultzatzea da. Horretarako, tutoretzapeko adingabeen kasuan, sostengu puntuak hiru dira: Etxea, orientazioa eta prestakuntza. Tutelatutako gazte ohien kasuan: gizarteratze eta laneratzea, etxebizitza eta bizi sostengua.

Euskarri urrundu egiten da ikuspegi paternalistatik eta edozein espiritu biktimistatik. Bizitzan aurrera egiteko beharrezkoa da laguntza-puntuak izatea. Beraz, pertsona batek inguruabar traumatikoak gainditzeko duen erresilientzia eta gaitasuna sustatzeko tresnak eskaintzen ditu.

Helburuak

Tutoretzapeko adingabeei eta tutoretzapean dauden gazteei bizitza autonomo proiektu bat bultzatzea, gizarteratze eta laneratze prozesuen bidez.

V. Inklusio Planarekiko lerrokadura

2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa

17. helburua. Tutoretzapeko adingabeei eta tutoretzapeko gazteei emandako laguntzak hobetzea sustatzea.

3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa eta gobernantza

19. helburua. Sistemaren koordinazio- eta gobernatze-mekanismoak bultzatzea

Entitate arduraduna

Lehendakaritza. Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politiken Saila

Aurrekontua

Ez du berariazko eduki ekonomikorik.

Aldia

Zehaztu gabe

9. trakzio-neurria

Haur Bermeko Euskal Estrategia 2023-2030

<p>Deskribapena</p>	<p>Haur Bermearen Euskal Estrategia diseinatu, zabaldu eta ebaluatuz, pobrezia-egoeran edo -arriskuan dauden pertsoneri zuzendutako neurri-sorta zabaldu nahi da, ikuspegi prebentibo, normalizatu eta inklusibo batetik.</p> <p>Gizarte-babeseko euskal sistema osatzen duten sistemetatik diseinatutako neurriak, gizarte zibilarekin eta haurren eskubideen alde lan egiten duten erakundeekin, eta haurrek eta haien familiek arlo hauetan parte hartzen dutelarik: diru-sarreen bermea; enplegua lortzea edo hobetzea; etxebizitzarako sarbidea; prestazio ekonomiko unibertsalak; hezkuntza-desberdintasuna eta eskola-bereizketa; osasun-laguntza eta bizi-ohitura osasungarriak sustatzea; esku-hartze soziohezitzailea, arreta goiztiarra, zainketak eta mentala.</p> <p>Estrategiaren barruan sartzen da Aukerak Suspertzen programa pilotua finkatzea, udalerrri berrietara hedatuz eta 2021-2027 aldirako Europako Gizarte Funtzaren (FSE+) programa eragilearen esparruan zabalduz. Erroka demografikorako Euskal Estrategiaren 15. jarduera ere sartzen da (gurasobakartasunari buruzko txostena egitea).</p> <p>Erakunde arteko estrategia bat dator Kontseiluaren 2021/1004 (EB) Gomendioarekin (2021eko ekainaren 14koa, Europako Haurren Bermea ezartzen duena) eta Europar Batasunaren Estrategiarekin (haurren eskubideei buruzkoa), eta esparru horretan ziurtatu nahi du, berdintasun- eta aukera-berdintasun-printzipiotik abiatuta, seme-alaben babes-gastuaren etengabeko igoeraren eragina 2020ko eta 2020ko krisian leuntzea.</p>
<p>Helburuak</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Haurren pobrezia murriztea, familiarentzako prestazioak indartzuz - Haurrak zaindu eta artatzeko ekosistema komunitarioak garatzea
<p>V. Inklusio Planarekiko lerrokadura</p>	<p>1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea</p> <p>2. ardatza. Desberdintasun-arrailek murriztea</p> <p>3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa eta gobernantza</p> <p>4. ardatza. Eran-tzunkidetasuna, parte-hartzea, aktibazioa eta sentibilizazioa</p> <p>2. helburua. Diru-sarrerak bermatzeko euskal sistema indartzea, haren egokitzapena, irisgarritasuna eta eraginkortasuna hobetuz.</p> <p>7. helburua. Eskolatze zabala eta baldintza berdinetan bertaraztea, desberdintasunak orekatzeko eta porrot egiteko eta eskola goiz uzteko arriskua minimizatzea</p> <p>13. helburua. Pobrezia-aren belaunaldien arteko ugalketari aurrea hartzea eta haurren eta gazteen pobrezia-ri heltzea</p> <p>19. helburua. Sistemaren koordinazio- eta gobernatze-mekanismoak bultzatzea</p> <p>25. helburua. Bazterturik dauden edo egoteko arriskua duten pertsoneri kultur, aisia edo astialdiko jardueretan sartzen laguntzea, ingurune komunitarioan</p>
<p>Entitate arduraduna</p>	<p>Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Saila</p>
<p>Aurrekontua</p>	<p>Ez du berariazko eduki ekonomikorik.</p>
<p>Aldia</p>	<p>2023tik 2024ra</p>

10. trazio-neurria	Desgaitasuna duten pertsonentzako bizimodu independentearen eredia sustatzea
Deskribapena	<p>2021. eta 2022. urteetan dokumentu diagnostiko bat egin da, Euskadiko desgaitasuna duten pertsonentzako bizimodu independentearen ereduaren oinarriak finkatzeko. Era berean, Euskadiko bizimodu independentearen eredia diseinatzeko ildo nagusiak definitu dira.</p> <p>Ezgaitasun Batzorde bat sortu da Euskadiko Elkarrizketa Zibileko Mahaiaren barruan. Eredua lantzen ari da, eta ezgaitasun guztiekin zerikusia duten Euskadiko hirugarren sektore sozialeko erakunde guztiek hartu dute parte prozesuan, Eusko Jaurlaritzarekin eta idazkaritza tekniko batekin batera. Bizimodu independentearen ereduak eta/edo lurralde historiko bakoitzean egindako aurrerapenak oinarri hartuta.</p> <p>2023an, bizimodu independentearen eredian aurrera egiteko ekintzak diseinatu eta programatuko dira.</p>
Helburuak	Desgaitasuna duten pertsonentzako bizimodu independentearen eredia sustatzea
V. Inklusio Planarekiko lerroakadura	<p>1. ardatza. Herritarren eskubi-deak eskuratzea</p> <p>1. helburua: Gizarte Bazterketa egoeran edo arriskuan dauden pertsonen gizarte laguntza emateko prozesuak hobetzea, Gizarte Segurantzaren zerbitzu eta prestazioen esparruan.</p> <p>9. helburua: Osasunean dauden gizarte- eta genero-desberdintasunak murriztea.</p> <hr/> <p>2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa</p> <p>15. helburua. Urritasuna, buru-eritasuna eta/edo mendekotasuna duten pertsonen pobrezia eta bazterketa prebenitzeko neurri espezifikoak bultzatzea.</p> <hr/> <p>3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, eta Gobernantza</p> <p>19. helburua. Sistemaren koordinazio- eta gobernatze-mekanismoak bultzatzea.</p> <p>20. helburua. Ebaluaziorako, prestakuntzarako, berrikuntzarako, behaketarako eta ikerketarako tresnak bultzatzea.</p> <hr/> <p>4. ardatza. Erantzunkidetasuna, parte-hartzea, aktibazio komunitarioa eta sentsibilizazioa</p> <p>23. helburua. Babes sistema publikoetara iristeko zailtasunak dituzten eta gizartean bazterturik edo egoteko arriskuan dauden pertsonen estaldura emateko jarduketak garatzea.</p> <p>24. helburua. Gizarte bazterketako egoerak prebenitu eta horiei aurre egiten lagunduko duten ekimen lokalak eta hurbilekoak, komunitarioak, bultzatzea.</p> <p>25. helburua. Bazterturik dauden edo egoteko arriskua duten pertsonen komunitatearen inguruko kultur, aisia edo astialdiko jardueretan sartzen laguntzea.</p> <p>26. helburua. Herritarrak pobrezia, desberdintasunari eta gizarte-bazterketari buruz informatzeko eta sentsibilizatzeko ekintzak bultzatzea.</p> <p>27. helburua. Erabiltzaileek zerbitzuen kudeaketan eta ebaluazioan parte har dezaten sustatzea.</p>
Entitate arduraduna	Gizarte Politiken Sailburuordetza - Gizarte Zerbitzuen Zuzendaritza.
Aurrekontua	(2023) 15.000 € diagnostikorako, ekintzen aurrekontua zehazteke (2024) aurrekontua egiteke, garatu beharreko ekintzak diseinatu arte
Aldia	2023 - 2024

11. trazio-neurria

Etterik Gabeko Pertsonen II. Euskal Estrategia egitea eta hedatzea

<p>Deskribapena</p>	<p>Etterik Gabeko Pertsonen I. Estrategia ebaluatu ondoren, bigarren estrategiaren pres-takuntza abiatu da. Hirugarren Sektore Sozialeko erakundeek, Foru Aldundiek eta EU-DELeK, Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Sailarekin eta Eusko Jaurlaritzako beste sail batzuekin batera parte hartzen dute.</p> <p>I. Estrategiaren printzipioei jarraipena ematen zaie, eta arreta-profilak zehazten dira. Horien artean, honako hauek aipa daitezke: buru-eritasuna eta/edo adikzioak dituz-ten etterik gabeko pertsonak; gizarte-bazterketa larrian dauden etterik gabeko ema-kumeak; egoitza-prekariatate egoeran eta/edo etxebizitza galtzeko arriskuan dauden pertsonak eta/edo mendekotasuna duten adineko pertsonak.</p>	
<p>Helburuak</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Gizarte-zerbitzuen, enpleguaren, osasunaren eta diru-sarreraren bermearen siste-mak etterik gabeko pertsonen beharretara egokitzea - Desinstituzionalizazioan etxebekotasuna saihestea - Etterik gabeko pertsonen segurtasuna eta ongizatea bermatzea - Etterik gabeko pertsonetako pertzepzio soziala aldatzea - Etxebizitza-eskubidea erabiltzeko neurriak indartzea - Etterik gabeko pertsonen gizarte-, politika-, kirol- eta kultura-arloko parte-hartzea bultzatzea 	
<p>V. Inklusio Planare-kiko lerrokadura</p>	<p>1. ardatza. He-rritarren esku-bideak eskura-tzea</p> <p>2. ardatza. Des-berdintasun-arrailek murriz-tea</p> <p>3. ardatza. Be-rrikuntza, Ko-ordinazioa, eta Gobernantza</p> <p>4. ardatza. Erantzunkide-tasuna, parte-hartzea, akti-bazio komuni-tarioa eta sen-tsibilizazioa</p> <p>5. ardatza. Po-litikak lurral-deka banatzea</p>	<p>1. helburua: Gizarte-bazterketa jasaten duten pertsonen gizarte-la-guntza emateko prozesuak hobetzea, Gizarte Segurantzaren zerbi-tzuen esparruan.</p> <p>9. helburua: Osasunean gizarte- eta genero-desberdintasunak gutxi-tzea.</p> <p>12. helburua. Bazterketa egoeran dauden emakumeen beharrei au-rre egiteko eta genero-ikuspegia bultzatzeko berariazko neurriak ezartzea.</p> <p>14. helburua. Zailtasun handiko bazterketa-egoerak dituzten pertso-nei ematen zaien arreta hobetzea.</p> <p>19. helburua. Koordinazio- eta gobernantza-mekanismoak bultza-tzea.</p> <p>20. helburua. Ebaluaziorako, prestakuntzarako, berrikuntzarako, be-haketarako eta ikerketarako tresnak bultzatzea.</p> <p>21. helburua. Sektorearteko gizarte-bazterkeria eskuhartzea, zerbi-tzuak koordinatu eta integratzeko formulak sortuz.</p> <p>23. helburua. Sistema publikoetan sartzeko zailtasunak dituzten gi-zarte-bazterketako pertsonen estaldura emateko jarduketak.</p> <p>25. helburua. Bazterturik dauden pertsonen kultur jardueretan, aisi-aldian edo denbora librean sartzeko laguntzea, komunitatean.</p> <p>26. helburua. Herritar guztiak pobrezia-, desberdintasun- eta bazter-keta-egoerei buruz sentsibilizatzeko ekintzak bultzatzea.</p> <p>27. helburua. Erabiltzaileek zerbitzuen kudeaketan eta ebaluazioan parte har dezaten sustatzea.</p> <p>30. helburua. Bazterkeria koordinatu, prebenitu eta tratatzeko to-kiko eta eskualdeko mekanismoak bultzatzea.</p>
<p>Entitate arduraduna</p>	<p>Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Saila. Gizarte Zerbitzuen Zuzendaritza</p>	
<p>Aurrekontua</p>	<p>(2023) 150.000 € (gainerako erakundeen aurrekontua zehaztu gabe dago)</p> <p>(2024) 150.000 € (gainerako erakundeen aurrekontua zehaztu gabe dago)</p>	
<p>Aldia</p>	<p>2023 – 2024 (2028 arteko indarraldia)</p>	



12. trakzio-neurria

Euskal espetxeetan preso dauden pertsonak gizarteratzeko eta laneratzeko orientazio-sistema espezializatua

Deskribapena

Aukerak Justizia Sailburuordetzaren mendeko erakunde publikoa da, espetxeetako pertsonak gizarteratzeko eta laneratzeko arduraduna. Lan-jardunean jartzeko, kualifikatu eta kontratatu egiten ditu, besteak beste, Euskal Administrazioak agindutako zerbitzuak emateko, hala nola sukaldaritza, okintza edo garbiketara, eta, orobat, hainbat lan egiteko kanpo-enpresetako ekoizpen-laneko tailerretan, prozesu batzuk espetheen barruan egiten dituztenean. Ematen duen zerbitzua hobetzeko esparruaren barruan, Aukerak-ek ekintza estrategiko gisa planteatu du lan-orientazioko eta -bitartekaritzako sistema espezializatua garatzea, pertsonalizazioan oinarritutako ibilbideak garatuko dituena. Sistema hori, gaur egun, kondenaren azken tartean jartzen zen abian, eta espetxean sartzen den unetik bertatik esku hartzeko helburua izango du, eta kartzelatik atera arte iraungo du. Gero, dagokion enplegu-zerbitzuetara bidaliko da.

Helburuak

- Zigortutako pertsonen orientazioan espezializatutako hirugarren sektoreko entitateekin eta Lanbiderekin lankidetzan aritzeko formulak ezartzea.
- Emandako zerbitzua optimizatzea, espetxeetako enplegu eta prestakuntza jardueren ardatz bihurtuz.

V. Inklusio Planarekiko lerrokadura

1. ardatza. Herri-tarren eskubideak eskuratzea

10. helburua. EAEko espetxeetan kondena betetzen duten pertsonak gizarteratzeko eta laneratzeko politikak indartzea

Entitate arduraduna

Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Saila. AUKERAK- Inklusiorako Euskal Agentzia

Aurrekontua

30.000 (2023)
200.000 (2024)

Aldia

2022-2024

13. trazio-neurria

Hezkuntza Auzolana Proiektua

Deskribapena

Hezkuntza Auzolana zeharkako proiektu bat da, hezkuntza-etapa guztietan ekimenak eta talde zaurgarriari arreta berezia eskaintzen diena. Hiru jarduketa ardatzetan esku hartzea proposatzen da:

- Ekitatea eta berdintasuna. Honelako ekimenak garatzea aurreikusten du, besteak beste: beka-sistema; arrakala digitala eta generoa; egoera zaurgarrian dauden eremuen eskola-plangintza; baremo-irizpideak; eskola- eta unibertsitate-arrakastako kasuak ikusaraztea immigrazioaren eta gizarte-talde ahulen esparruan; ikastetxeen autonomia hezkuntza-proiektuan eta erantzukizun-proiektuan, ikasle guztien hezkuntza-arrakastarekin; edo eskola, eremu sozio-sanitario hezigarria den aldetik.
- Aniztasunarekiko arreta. Hainbat programa batera garatzea eskatzen du: kulturartekotasuna sustatzea, berariazko hezkuntza-errefortzua, ikaskuntza eta errendimendua hobetzea curriculum aniztasunaren bidez, eta eskolatze osagarria.
- Gizarte-kohesioa eta elkartasuna. Besteak beste, jarduera hauek biltzen ditu: hirugarren sektorearekin lankidetzan aritzea elkartasuneko hezkuntza-politikan eta Lanbide Heziketako ikastetxeetan eta euskal unibertsitate-sisteman aplikatutako berrikuntza-proiektuetan; Euskadi Solidarioa LHren Plataformatik egindako ekimenak; Teknologia Gizatiartua barneratzen duten programak; ikasteko metodologiak bultzatzea, ikaskuntza-beharren aniztasunari arreta berezia eskainiz; espazioen irisgarritasuna; gizarteratzeko eta laneratzeko zailtasunak dituzten kolektiboentzako enplegarritasuna sustatzea.

Helburuak

- Kalitatezko hezkuntza guztiontzat bidezkoa eta zuzena den aukera-berdintasunean sakontzea.
- Guztiok bizi eta ikasi ahal izango ditugun gizarte-eremu komunak eraikitzen laguntzea, guztiontzat erabilgarriak, baina ezinbestekoak ikasle zaurgarrienen bizitzarako.
- Gizarte koheSIONatuagoa, solidarioagoa eta iraunkorragoa bermatuko duen hezkuntza-ereduan aurrera egitea.
- Euskadiko hezkuntza-sistemaren -ikaskuntza (Eraldaketerako hezkuntza) estrategian edo ereduan aldaketak sustatzea eta gazteen artean eraldatze-gaitasun horiek sustatuko dituzten metodologia aktiboak sustatzea.

V. Inklusio Planarekiko lerroakadura

- | | |
|--|---|
| 1. ardatza. Herriarren eskubiak eskuratzea | 7. helburua. Eskolatze zabala eta baldintza berdinetan bermatzeko behar diren neurriak bultzatzea, jatorrizko desberdintasunak konpentsatzeko eta eskola huts egiteko eta goiz uzteko arriskua minimizatzeko. |
| 2. ardatza. Desberdintasun-arrairen murrizketa | 13. helburua. Berariazko neurriak hartzea pobrezia-aren belaunaldien arteko ugalketa prebenitzeko eta haurren eta gazteen pobrezia-ri aurre egiteko. |

Entitate arduraduna

Hezkuntza Departamentua

Aurrekontua

Zehaztu gabe

Aldia

2023tik 2024ra



14. trakzio-neurria

Etxebizitzarako prestazio ekonomikoa zabaltzea

Deskribapena	<p>Etxebizitzaren prestazio ekonomikoa modu subsidiarioan ematen zaie etxebizitza egokia eskuratzeko eskubide subjektiboa aitortuta dutenei, baldin eta administrazio publikoek ezin badute etxebizitza bat esleitu eskubidea betetzeko, edo etxebizitza baten esleipena behar ez dutenei, alokairua ordaintzeko laguntza nahikoa delako etxebizitza baten beharra bermatzeko. Era berean, etxebizitzaren prestazio ekonomikoak Lanbidek kudeatzen duen etxebizitzako prestazio osagarria ordezkatzeko bokazioa du. Alde batetik, helburua da diru-sarrerak bermatzeko errentaren baldintzak betetzen dituzten pertsonen prestazioa jasotzen jarraitzea, eta, bestetik, antzeko egoera batean diru-sarrerak bermatzeko errenta jasotzen ez duten pertsonen jarduera-eremua zabaltzea.</p>	
Helburuak	Gizartetik baztertzeko arriskuan edo egoeran dauden pertsonen etxebizitza eskuratzeko aukera bermatzea. Subsidiarioki, Etxebizitza - EPE prestazio ekonomikoa.	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	1. ardatza. Herriartasun eskubideak eskuratzera	5. helburua. Etxebizitza izateko eskubide subjektiboa garrantzea eta bazterketa-egoeran edo -arriskuan dauden pertsonen sustapen publikoko etxebizitza eskuratzeko laguntzea.
Entitate arduraduna	Etxebizitzaren Plangintza eta Prozesu Operatiboen Zuzendaritza. Etxebizitzaren Lurralde Ordezkaritzak. Alokabide	
Aurrekontua	3.800.000 € (2023, 7.600.000 eurorainoko gehikuntza) 45.400.000 € (2024)	
Aldia	2023tik 2024ra	



15. trakzio-neurria

Gaztelagun programa, emantzipaziorako laguntzak emateko

Deskribapena

GAZTELAGUN Programa 2019-2021 aldian jarri zuen abian Eusko Jaurlaritzak, 2022tik aurrera egiturazkoa bihurtuta eta Alokabidek kudeatuta. Programa horren bidez, gazteen emantzipazioa bultzatu nahi da, alokairuko errentaren zati bat ordaintzeko zuzeneko laguntzak emanez.

Helburuak

- Gazteen etxebizitza-beharrei egokitutako irtenbideak eskaintzea, etxebizitza duin eta egokia eskuratzeko formula eta neurriak garatuz eta baliabideak alokairura bideratuz.
- Gazteen emantzipazio tasa handitzea, eraginkortasun eta erabilgarritasun aski frogatua duen laguntza programa bat finkatuz.

V. Inklusio Planarekiko lerrokadura

- | | |
|--|---|
| 1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzeta | 5. helburua. Etxebizitza izateko eskubide subjektiboa garatzea eta bazterketa-egoeran edo -arriskuan dauden pertsonen sustapen publikoko etxebizitza eskuratzeta. |
| 2. ardatza. Desberdintasun-arraien murrizketa | 13. helburua. Berariazko neurriak hartzea, pobreziaaren belaunaldien arteko ugalketa prebenitzeko eta haurren eta gazteen pobrezia aurre egiteko. |

Entitate arduraduna

Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Departamentua.
Etxebizitzaren Lurralde Ordezkaritzak.
Alokabide

Aurrekontua

16.256.635 € (2023)
16.500.000 € (2024)

Aldia

2023-2024 (eta ondorengoak)

16. trakzio-neurria

2022-2030 Osasun Plana onartzea eta hedatzea.

Deskribapena	<p>Osasun Planaren formulazioa eta ondorengo formulazioa gidatzen duten oinarriak Hona hemen hedapena: garapen jasangarria; osasuna politika guztietan; bizitzaren bilakaeraren ikuspegia; desberdintasuna eta ekitatea murriztea; mehatxu globalen aurkako babesa; ikuspegi parte-hartzailea eta osasun dinamikoaren plana.</p>	
Helburuak	<p>Oinarri horietan oinarrituta, hurrengo Osasun Planaren proiektuak helburu hauek ditu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Haurrak eta nerabeak beren osasun ahalmen guztiarekin jaio, hazi eta gara daitezen lortzea. - Osasuna hobetzea eta erikortasun-hilkortasuna murriztea. - Bizitza Osoaren ikuspegira bideratutako zahartzea lortzea. - Osasun publikoko sistema indartzea, jasangarritasuna eta bikaintasuna lortzeko eta egungo erronkei eta erronka berriei aurre egiteko. - Ingurune eta komunitate osasungarriak, iraunkorrek eta erresilienteak sortzea eta garatzea, eta klima-aldaketari erantzutea. - Euskadiko ikerketan eta berrikuntzan inbertitzea, eta osasunean eragina duten sistemen hobekuntzan aplikatzea. 	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	<p>1. ardatza. Herri-tarren eskubideak eskuratzea</p>	<p>9. helburua. Osasunean dauden gizarte- eta genero-desberdintasunak murriztea 11. helburua. Herritarrek ingurumen osasungarria izateko duten eskubidea bultzatzea</p>
	<p>2. ardatza. Desberdintasun-arrairen murrizketa</p>	<p>13. helburua. Berariazko neurriak hartzea pobrezia-aren be-launaldien arteko ugalketa prebenitzeko eta haurren eta gazteen pobrezia-ri aurre egiteko. 15. helburua. Urritasuna, buru-eritasuna eta/edo mende-kotasuna duten pertsonen arteko pobrezia eta bazterketa prebenitzeko neurri espezifikoak bultzatzea.</p>
Entitate arduraduna	<p>Osasun Departamentua</p>	
Aurrekontua	<p>Ez du aurrekontu berariazkorik, zeharkako plana baita</p>	
Aldia	<p>2023-2024 (2030 arteko indarraldia)</p>	

17. trakzio-neurria **Osasun Mentalari ekiteko estrategia garatzea, babesik gabe edo baztertzeko arriskuan dauden pertsonen dagokienez**

<p>Deskribapena</p>	<p>Adimen Osasuneko Estrategia garatzen eta idazten ari da, eta buru-nahasmendua duten pertsonen bereziki zuzendutako neurri batzuk jasotzen ditu. Neurri horietan babesgabetasun-egoerak edo bazterketa-arriskua egon daitezke. Hona hemen aipagarrienak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Eskubide-berdintasuna lortzea eta estigma pertsonal eta soziala eta osasun mentaleko arazoek dakarten bereizkeria desagerraraztea. - Estigmaren, estereotipoen, aurreiritzien eta diskriminazioaren aurka esku hartzeko plan integrala egin eta ebaluatzea, honako esparru hauek kontuan hartuta: lana, komunikabideak, gizarte-zerbitzuak, kultura-esparrua, osasun-zerbitzuak, Estatuko segurtasun-indarrak, hezkuntza, betearazte, legegintza eta justizia, familia, espetxea. - Buru-eritasuna duten pertsona eta elkarte-mugimenduen aukera ematea buru-eritasunaren ondoriozko bereizkeriaren aurkako ekintzak bultzatzeko. - Osasuneko talde profesioaletan eta beste esparru batzuetako profesionalen artean hizkuntza inklusiboa sartzeko jarrerak sustatzea, terminologia estigmatizatzaileak erabiltzea saihestuz. - Justiziara berdintasunean iristeko bideratzailearen figura sartzeko, departamentu eskudunaren zehaztapenen arabera. - Buru-eritasuna duten pertsonen enplegarritasuna sustatzea, euskarri sozial egokiak erabiliz. - Autonomia eta bizimodu independentea erraztea, etxebizitza duina izateko aukera eta buru-eritasuna duten pertsonen lanerako sarbidea bermatuz. - Buru-eritasuna duten pertsonentzako egoitza-baliabideak garatzea, autonomia-maila desberdinekin. - Prebentzio politika publikoak sustatzea, gizarte inguruneak herritarren osasun mentalean duen eragina kontuan hartuta. 	
<p>Helburuak</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Osasun mentaleko programak mantendu eta indartzea. - Buru-eritasuna duten pertsonen, eta sortzen ari diren profilei, laguntzeko ekintza berriak txertatzea da. - Prebentzioa eta ondorengotza indartzea. - Suizidioa prebenitzeko estrategia garatzea Euskadin. 	
<p>V. Inklusio Planarekiko lerroakadura</p>	<p>1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzeko</p>	<p>9. helburua. Osasunean dauden gizarte- eta genero-desberdintasunak murriztea</p>
<p></p>	<p>2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa</p>	<p>15. helburua. Urritasuna, buru-eritasuna eta/edo mendekotasuna duten pertsonen arteko pobrezia eta bazterketa prebenitzeko neurri espezifikoak bultzatzea.</p>
<p></p>	<p>4. ardatza. Erantzunkidetasuna, parte-hartzea, aktibazio komunitarioa eta sentibilizazioa</p>	<p>29. helburua. Jarrera diskriminatzaileak prebenitzea eta haiei heltzea haien agerpen guztietan (adina, arrazismoa, xenofobia, islamofobia, aporafobia...)</p>
<p>Entitate arduraduna</p>	<p>Osasun Departamentua</p>	
<p>Aurrekontua</p>	<p>Zehazteke</p>	
<p>Aldia</p>	<p>Zehazteke</p>	

3. PROIEKTU ESPERIMENTALAK

3.1. Inklusiorako proiektu esperimentalak

Proiektu esperimentalak ikuspegi berezi eta berritzailea ematen duten programa edo jarduera esperimentalak dira, eta emaitza positiboak lortuz gero, beste eremu batzuetara zabal daitezke.

Proiektu esperimental horiek finantzatzeko eta abian jartzeko, Lan eta Enplegu Sailak berariazko lerro bat eratu du, milioi bat eurokoa, plan operatiboaren indarraldiko ekitaldi bakoitzerako (2023 eta 2024).

Proiektu esperimentalak atzemateko, bai inklusioaren esparruko gizarte-erakundeei bai Inklusiorako Euskal Kontseilua osatzen duten eta Elkarrizketa Zibileko Mahaian parte hartzen duten administrazio publikoei eredu-fitxa bat bidali zaie, hautagaitzak aurkezteko. Proiektu esperimentalen 43 proposamen jaso dira guztira. Ebaluatzeko eta ondoren hautatzeko ad hoc diseinatutako balorazio baremo bat aplikatu da. Baremo horretan gutxieneko puntuazioa lortuta, bigarren hautaketa-fase bat egin da, planaren barne-koherentziari lotutako irizpideak aplikatuz. Irizpide horiek hainbat alderdiri buruzkoak dira, hala nola lurralde-banaketari, erakundeen ordezkagarritasunari, bereziki ahulak diren talde edo eremuei arreta emateari edo V. Planaren helburuekin bat egiteari buruzkoak.

Taula honetan, 2023-2024 plan operatiboa osatzen duten 17 proiektu esperimentalen azken hautaketa ageri da. Proiektu horien artean daude V. Planaren esparruan finantzaketa jasotzen duten programak (10) eta finantzaketa hori jaso ez duten proiektuak (7). Horiek nabarmendu egin behar izan dira, inklusioaren esparruan izaera berezi, egituratzaile edo berritzailea dutelako. Koadroan proiektuaren izenburua, entitate sustatzailea eta zein inklusio-planen gainean eragiten duen adierazten da. Laburpen-taula horren ondoren, proiektu bakoitzerako deskribapen-fitxa bat dago.



	1. Herritasun eskubideak es- kuratzea	2. Desberdinta- sunak mu- rritzea	3. Berrikuntza, koordinazioa eta gobernan- tza	4. Parte-hartzea, komunitatea eta sentsibiliza- zioa	5. Lurraldetasuna politiketan sartzea
Aurkigune Aktibazio Soziokomunitarioko Zentroak Bizitegi Elkartea - Zubietxe Elkartea		•		•	
Ekintza Biribila 2023 - Enplegu Integratzailerako Alian- tza EJ Gizarte Ekonomiako Zuzendaritza - Kooperera	•				
EmaK lanean bazterketa-arriskuan dauden emakumeei laguntzea industria-sektoreko lanean txertatzeko Gi- puzkoako Foru Aldundia	•	•			
Adiskidetze-laguntza behar duten gurasoen gizartera- tze-esparrua Gasteizko Udala	•	•		•	
Jaialdi nomada, etxerik gabeko edo kontserbazio-egoe- ran dauden pertsonentzat Emaus Gizarte Fundazioa				•	
Abarka GGKE - Emakume etorkinentzako Ekintzailtza Inkubagailua REAS Euskadi	•	•		•	
Ezgaitasun psikikoa edo intelektuala duten artista plas- tikoak laneratzeko Nahiarte Factory	•	•			
Prozesu soziosanitarioen interkonexioa buru-gaixotasu- nean eta adikzioetan arreta pertsonalizatua emateko Etorkintza Fundazioa		•	•	•	•
Itsas lur bazterturik dauden pertsonen enplegarritasuna sektore primarioan hobetzea Siderurgia integraleko langileen fundazioa	•				
Bizimodu Independentea sustatzeko Bulegoa aniztasun funtzionala eta/edo gaixotasuna duten pertsonentzat Arabako Foru Aldundia		•	•	•	
Gizarteratu eta laneratzeko prozesuak bazterketa jasa- ten duten emakumeentzat -Zaindu, Saiatu eta Landu Sartu Federazioa	•	•	•	•	•
Enplegu inklusiboaren proiektu integrala: UBA Aterpe- txea Donostiako Udala	•	•			
Zaugarritasun handiko familiekin gizarte-, hezkuntza- eta/edo psikosozial-arloetan esku hartzea – Sendiko proiektu pilotua Bizkaiko Foru Aldundia	•	•			
DSBE jasotzen duten etorkinak erregularizatzeko eta la- neratzeko ibilbideen "W" proiektua Enplegu eta Inklusio Sailburuordetza	•	•			•
Apiriku-Eguneko arreta zerbitzua etxerik gabeko pertso- nentzat Bilboko Udala	•	•			
Etxebizitza parke publikoko errentariei kudeatu eta la- guntzeko Zerbitzua EJ Alokabide	•		•		
Baztertutako guraso bakarreko familientzako gizartera- tze eta laneratzeko zerbitzua – Emakumeak Sarean Indar- tuz Margotu elkarte	•	•		•	

1. proiektu esperimentalak	Aurkigune Aktibazio Soziokomunitarioko Zentroak	
Deskribapena	<p>Aurkigune Aktibazio Soziokomunitarioko Zentroek gizarteratzeko alternatiba bat proposatzen dute, zentralitatea enpleguan jartzen ez duena. Helburua da enplegarritasun-arazo larriak dituzten pertsonak diru-laguntza jasotzeko eskubidea izateaz gain, gizarteratze-ibilbide bat izatea, pertsonalki garatzeko eta komunitateari bere ahalmenetatik balioa emateko.</p> <p>Esperientzia pilotua da Bilboko hiru auzotan (Uribarrin, Errekalde Berrin eta Abusun), eta erraz transferi daiteke hainbat komunitate-ingurunetara. Zentro bat sortuko da xede-auzo bakoitzean, astelehenetik larunbatera, 15:00etatik 19:00ak arte. Bazterketa-egoeran dauden pertsonen parte-hartzea beren gizarteratze-hitzarmenen barruan borondatezko konpromisotik abiatzen da, eta inguruko pertsonekin eta antzemandako beharrek lotzeko balio du.</p>	
Berrikuntza eta/edo berezitasuna	<p>Proiektuaren berezitasuna edo berrikuntza enplegarritasun-arazo larriak dituzten pertsonak erabat gizarteratzeko ibilbideak sortzean datza. Ibilbide horiek pertsonalki garatzeko eta komunitateari balioa emateko aukera ematen dute, inguruko pertsonen eta taldeen beharrak asetzen dituzten ez-merkatuko jardueren bidez. Hala, pertsona horiek rol sozialki aktiboa hartzen dute, hartzailere-laren oso bestelakoa, beren bizitzako une askotan ordezkatu dutena.</p>	
V. Inklusio Planarekiko letrorokadura	<p>2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa</p> <p>4. ardatza. Parte-hartzearen erantzunkidetasuna, aktibazio komunitarioa eta sentibilizazioa</p>	<p>14. helburua. Zailtasun handiko bazterketa-egoerak dituzten pertsonentzako arreta hobetzea.</p> <p>24. helburua. Gizarte-bazterketako egoerei aurrea hartzea eta haiei aurre egitea ahalbidetuko duten tokiko eta hurbileko ekimen komunitarioak bultzatzea.</p>
Entitate sustatzailea	Bizitegi elkarte Zubietxe elkarte	
Aurrekontua, guztira	270.000 € (2023) 337.500 € (2024)	
V. Planaren esparruko finantziakzioa	150.000 € (2023) 150.000 € (2024)	
Aldia	2023-2024	

2. proiektu esperimentalak

Ekintza biribila. Enplegu inklusiborako aliantza

Deskribapena

Ekintza Biribila 2023 ehungintzako ekonomia zirkularreko enplegu inklusiboko proiektua da, Koopera Gizarte Sarearen eta Lan eta Enplegu Departamentuaren arteko aliantza baten bidez garatua, eta hiru erronka hauek gaititu nahi ditu:

- Nazioarteko azken gertaeretatik eratorritako egoera ekonomikoak sortzen dituen gizarte-erronkei erantzuna ematea, enplegua lortzea sustatuz duintasun eta gizarte-kohesio handiena ematen duen faktore gisa eta, beraz, gizarte-bazterketaren fenomenoak saihestuz.
- Gizarteratze-enpresen jarduera Espainiako Gobernuak 2025. urtea baino lehen ehun-hondakinen arloan egin behar duen Europako Zuzendaritzaaren transposizioa egokitzea.
- Ehungintzan jasagarritasuna sustatzea. Ehungintzaren industria munduko bigarren kutsatzaileena da.

Erronka horien aurrean, 2023an, jarduera hauek egingo dituzten aliantzaren esparruan:

- Gizartean eta lanean txertatzea indartzea, gizartean bazterturik dauden edo egoetako arriskuan dauden pertsonentzako prestakuntza eta lan-bitartekaritzako prozesuen bidez.
- Ekonomia zirkularra indartzea ehungintzaren sektorean, ehun-hondakinak aprobetxatuz, berrerabili eta ehun-birziklapeneko beste ekoizpen-prozesu berritzaile batzuetarako lehengai gisa sar daitezkeen.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Ekintza Biribila proiektuak berrikuntza-ekintzak garatzen ditu ehun-ekonomia zirkularrean eta integratzailean, helburu hauek lortzeko:

- Euskadi berrikuntzaren buruan jartzen laguntzea ekonomia zirkularrean, ehun-hondakinekin.
- Euskadiko Koopera Gizarte Sarearen barruan egoera ahulean dauden pertsonen zuzendutako gizarteratze-postuen kopurua handitzea.
- Pertsona ahulen lana bilatzeko gaitasun digital eta pertsonalak indartzea, talde taldeen bidez.
- Pertsona zaugarrien laneratze-maila handitzea, batez ere Kooperan gizarteratzeko banakako ibilbidea egiten dutenena.
- Egoera ahulean dauden pertsonak gizarteratzeko aukerak indartzea, ekonomia zirkularrari lotutako enpresekin azterlanak eginez, enpresa horiek hondakinen eta bigarren mailako lehengaien kudeaketan lan egiten baitute.

V. Inklusio Planarekiko lezkerak

1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea

4. helburua. Enplegu-politika aktiboak indartzea eta enplegua lortzeko zailtasun handiagoak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasuna...) berriazko beharretara egokitzea.
11. helburua. Herritarrek ingurumen osasungarria izateko duten eskubidea bultzatzea

Entitate sustatzailea

Lan eta Enplegu Departamentuko Gizarte Ekonomiako Zuzendaritza, Euskadiko Koopera Gizarte Sarearekin elkarlanean.

Aurrekontua, guztira

700.000 € (2023)

V. Planaren esparruko finantziak

Ez

Aldia

2023-2024



3. proiektu esperimentalak

EmaKLANean Gizarte-bazterketako arriskuan dauden emakumeei lanpostuan laguntzeko prestazio teknikoak, industria-sektorean lan-munduan sartzeko

Deskribapena

EmKLANean proiektuak bazterketa-egoeran edo - arriskuan dauden emakumeen enplegarritasuna hobetu nahi du, industria-sektoreko ekoizpen-jardueraren inguruan egiten diren gizarte- eta lan-garapeneko ekintzetan lagunduz, gaituz eta parte hartuz.

KL Katealegaiak guztira 20 plaza gordeko ditu 24 hilabeterako, eta gutxienez 6 hilabeteko kontrataziorako konpromisoa hartuko du emakume bakoitzarentzat, beste 6 hilabeterako, gehienez ere 12 hilabeterako.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Historian maskulinizatutako industria-sektorean bazterturik egon diren emakumeen enplegarritasun-zailtasunei aurre egitea.

Pertsonak udalen oinarritzko gizarte zerbitzuetatik edo Gipuzkoako Foru Aldundiaren gizarteratze sareko entitateetatik bideratuko dira.

Planak malgua eta pertsonalizatua izan behar du, eta prestakuntza eta akonpainamendu biziagoa eskainiko du lehen fasean, eta pixkanaka laguntzak gutxituz joango da, betiere norberaren beharren arabera.

V. Inklusio Planarekiko letroradura

1. ardatza. Herriarren eskubi-deak eskuratzea

1. helburua: Gizarte Bazterketa egoeran edo arriskuan dauden pertsonen gizarte laguntza emateko prozesuak hobetzea, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren zerbitzu eta prestazioen esparruan.

4. helburua. Enplegurako politika aktiboak indartzea eta haien funtzionamendua lana eskuratzeko zailtasun handiak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasunak dituzten pertsonak eta 45 urtetik gorakoak) berriazko beharretara egokitzea.

2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa

12. helburua: Bazterketa-egoeran edo - arriskuan dauden emakumeen beharrei aurre egiteko neurri eta jardura espezifikoak ezartzea, eta gizarte- eta enplegu-politiken diseinuan genero-ikuspegia bultzatzea.

Entitate sustatzailea

Gipuzkoako Foru Aldundia. Gizarte-politiken eta Sustapen ekonomikorako Sailak. Katealegaia

Aurrekontua, guztira

340.429 € (2023)
340.429 € (2024)

V. Planaren esparruko finantziakzioa

0 € (2023)
0 € (2024)

Aldia

2023-2024

4. proiektu esperimentalak	Kontziliaziarako espazio bat behar duten gurasoak gizarteratzeko laguntza-programa	
Deskribapena	<p>Concilia Gunea, Udaleko Gizarte Zerbitzuek egiten duten esku-hartze planaren barruan, kontziliaziarako espazio bat behar duten gurasoak gizarteratzeko laguntza-zerbitzu gisa egituratzen da.</p>	
Berrikuntza eta/edo berezitasuna	<p>Kontziliazio beharrei erantzuna ematen zaie eta, aldi berean, haur horiei kalitatezko aisialdi gune bat eskaini behar zaie, beren adin eta beharretara egokitu-tako gizarte eta hezkuntza jarduerak dituen.</p> <p>Gasteizko Udalak sustatua, zerbitzua esleitzen.</p> <p>Inklusio prozesuak lortzeko premia errepikariari erantzuten dio, eta lanbide prestakuntza behar duten familia beharrak bateratzeko beharra da. Proiektuaren osagarri gisa, bateragarritasun-eremu hori gizarte- eta hezkuntza-aisiarako eta kulturarako sarbidearekin lotu nahi da, kolektibo ahulenengana hurbilduz eta gizarte-berdintasuna eta aukera-berdintasuna sustatuz.</p> <p>Mota honetako proiektuen lehen esperientzia da Udalaren lokal publiko batean gizarteratzeko. Ibaiondo inguruko haurren arretarako (lehen Haurreskola) beharretara egokitutako udal-lokal batean aztertuko da funtzionamendua, eta 2023-2024an gizarte-etxeetako zenbait ludotekatarazabalduko da.</p>	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	1. ardatza. Herri-tar eskubideak eskuratzea	1. helburua. Gizartean bazterturik dauden pertsonen laguntzeko prozesuak hobetzea
	2. ardatza. Berdintasuna murriztea	12. helburua. Bazterketa-egoeran edo -arriskuan dauden emakumeen beharrei aurre egiteko neurri eta jarduerak espezifikoki ezartzea.
	4. ardatza. Erantzunkidetasuna, parte-hartzea, aktibazio komunitarioa eta sentsibilizazioa	24. helburua. Gizarte-bazterketako egoerei aurre hartzea eta haiei aurre egitea ahalbidetuko duten tokiko eta hurbileko ekimen komunitarioak bultzatzea.
Entitate sustatzailea	Gasteizko Udala - Gizarte Politikako Departamentua	
Aurrekontua, guztira	285.000 € (2023) 285.000 € (2024)	
V. Planaren esparruko finantziakzioa	148.000 € (2023) 148.000 € (2024)	
Aldia	2023-2024	



5. proiektu esperimentalak

Ettxerik gabeko eta/edo gizarte-bazterkerian dauden pertsonentzako Nomada Jaialdia

<p>Deskribapena</p>	<p>Ettxerik gabeko eta/edo gizarte-Bazterketa egoeran dauden pertsonak eta pertsonentzat egindako jaialdi bat antolatzea, parte-hartze komunitarioa sustatzen duten jardueraz osatua, non programa eraikitze prozesua bera aktibazio integratzaileko estrategia bat izango baita. Jaialdi inklusiboaren proiektua C'est Pas de Lux (http://cestpasduluxe.fr/) jaialdian oinarritzen da. Frantzia, izaera desberdineko erakundeek (gizarte-erakundeek, industria sortzaileak, merkataritza-erakundeek, udalak, ministerioek eta abarrek) sustatu dute modu publiko eta pribatuan, besteak beste, Emaus Frantzia.</p>	
<p>Berrikuntza eta/edo berezitasuna</p>	<p>Proposamenak kulturaren izaera eraldatzailea azpimarratzen du eskuhartze sozialeko estrategia gisa. Horren berezitasuna da bazterkeria handian dauden pertsonak gizartean eta kulturaren eraginkortasunez parte hartzen sustatzea eta herritarrek arazo horri buruz aktiboki kontzientziaztea. Donostialderako proposamena da, beste ingurune batzuetan erraz aplikatu daitekeena.</p>	
<p>V. Inklusio Planarekiko letroradura</p>	<p>4. ardatza. Erantzunkidetasuna, parte-hartzea, aktibazio komunitarioa eta sentsibilizazioa</p>	<p>25. helburua. Bazterturik dauden edo egoteko arriskua duten pertsonen kultur, aisialdi edo astialdiko jardueretan sartzen laguntzea.</p>
<p>Entitate sustatzailea</p>	<p>Emaus Gizarte Fundazioa</p>	
<p>Aurrekontua, guztira</p>	<p>100.000 € (2023) 150.000 € (2024)</p>	
<p>V. Planaren esparruko finantziakzioa</p>	<p>60.000 € (2023) 95.000 € (2024)</p>	
<p>Aldia</p>	<p>2023-2024</p>	

6. proiektu esperimentalak

Abarka emakume migratzaileentzako inkubagailua

Deskribapena

Abarka Ekintzailetzako Inkubagailuak emakume migratzaileei tresna, akonpainamendu eta espazio egokiak eskaintzen dizkie, negozio txiki bat antolatzeko gai izan daitezen, bizitza duina izateko behar diren onura ekonomikoak lortzeko. Emakumeei etengabeko aholkularitza eta laguntza eskainiko zaie, kasu bakoitzaren beharrei eta ezaugarriei modu pertsonalizatuan erantzuteko. Alderdi emozional eta psikologikoan, ebaluazio saioak eskaintzen dituen osasun arloko profesional batekin batera lan egiten da eta, beharrezkoa bada, gizarte zerbitzuetara edo alderdi bakoitzaren berriaz lantzen duten erakundeetara bideratuko da. Horrez gain, gizartea emakume migratzaileen egoeraz sentsibilizatzeko lan egingo da, sare sozialen, komunikabideen eta azoka solidarioak bezalako jardueren bidez.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Proiektua emakume migratzaileen kolektiboaren berriazko profilari egokitzen zaio, pertsona zentroan jartzen du eta oso malgua da, arrakastarako aukerak handiak izan daitezen emakumeak enplegu sorkuntzan ahalduntzen. Izan ere, migratzaileei laguntza emateko eta pertsona horiei lana aurkitzeko eta gizartera egokitzeko tresnak emateko proiektu ugari dauden arren, proiektu honek esku-hartze mota desberdinen koordinazioa nabarmentzen du, eta, beraz, onuradunek aldi berean onura ekonomiko, sozial eta emozionalak jasotzen dituzte. Era berean, proiektuak REAS Euskadi osatzen duten zenbait udal, erakunde publiko eta enpresa sartzea planteatzen du. Proiektua Donostialdean, Oarsoaldean eta Bidasoan hasten da, baina epe luzera beste eskualde edo herri batzuetan erreplika daiteke, emaitza onak lortuz gero.

V. Inklusio Planarekiko letrorokadura	1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzearatzea	4. helburua. Enplegu-politika aktiboak enplegua lortzeko zailtasun handiagoak dituzten pertsonen egokitzeara.
	2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa	12. helburua. Bazterketa-egoeran dauden emakumeen beharrei erantzutea eta genero-ikuspegia bultzatzea lan-politikan. 16. helburua. Migrazioen eta asiloaren eremuan kultura-aniztasuna kudeatzeko euskal ereduan aurrera egitea.
	4. ardatza. Erantzunkidetasuna, parte-hartzea eta sentsibilizazioa	26. helburua. Pobrezia, desberdintasuna eta gizarte-bazterketa egoerei buruz herritarrak informatu eta sentsibilizatzeko ekintzak bultzatzea.
Entitate sustatzailea	Abarka GGKE – REAS Euskadi	
Aurrekontua, guztira	151.060 € (2023) 141.785 € (2024)	
V. Planaren esparruko finantziarioa	120.800 € (2023) 113.400 € (2024)	
Aldia	2023tik 2024ra	



7. proiektu esperimentalak

Ezgaitasun psikiko edo intelektuala duten artista plastikoak laneratzea

Deskribapena

Nahiarte Factory irabazi asmorik gabeko enplegurako zentro berezia da, eta ezgaitasun psikiko edo intelektuala duten pertsonentzako sorkuntza artistikoren bidez garapen pertsonal eta profesionaleko programa eskaintzen du. Gaur egun, bi negozio-ildo garatzen ditu: batetik, artelanak saltzea nazioarteko arte-azoketan; bestetik, artisten diseinuak saltzea ehun- eta dekorazio-euskarrien gainean, on line denda barne.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Gizarteratze, iraunkortasun eta tokiko ekonomiaren printzipioetan oinarritutako proiektuaren helburua da urritasuna duten pertsonen soldata bat lortzea beren artelanak salduz, estatuko, nazioarteko eta Internet bidez. Eraldaketatzat hartuko da orain arte eskainitako programetan sartzen ez diren ezgaitasun psikiko edo intelektuala duten pertsonen gizarte eta lan bazterketako egoerei erantzuna ematen dienean. Nazioartean izandako esperientzia arrakastatsuek bermatzen dute (Estatu Batuak eta Alemania). Irabazi asmorik gabeko erakunde batek sustatua, Lanbideren, Bizkaiko Foru Aldundiaren eta Eusko Jaurlaritzaren laguntza du edo aurreikusten du.

**V. Inklusio Planarekiko le-
rrokadura**

1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea

4. helburua. Enplegu-politika aktiboak enplegua lortzeko zailtasun handiagoak dituzten pertsonen egokitzeta.

2. ardatza. Desberdintasun-arrailek murrizketak

15. helburua. Urritasuna, buru-eritasuna eta/edo mendekotasuna duten pertsonen arteko pobrezia eta bazterketa prebenitzeko neurri espezifikoak bul-tzatzea.

Entitate sustatzailea

Nahiarte Factory

Aurrekontua, guztira

295.000 € (2023)
306.160 € (2024)

**V. Planaren esparruko fi-
nantziazioa**

96.000 € (2023)
96.000 € (2024)

Aldia

2023-2024

8. proiektu esperimentalak

Prozesu soziosanitarioen arteko lotura, buru-eritasuna eta mendekotasuna duen pertsonari arreta emateko

Deskribapena

Pertsona ardatz duen arreta integralerako sistema eta prozesu soziosanitarioak elkarrekin lotzeko proiektuaren helburua da osasun mentaleko arazoak eta mendekotasunak dituzten gizartean bazterturik dauden pertsonen bizi-kalitatea hobetzea. Etorkintza Fundazioak Kortezubin duen Arreta Zentroak garatzen du programa, eta mendekotasunen tratamenduan dauden gizarte-Bazterketa egoeran dauden pertsonekin nahiz Busturialdeko eskualdean arriskuan eta gizarte-Bazterketa egoeran dauden beste pertsona batzuekin parte hartzen du. Horretarako, Busturialdeko Mankomunitatearen lankidetzeta/finantzaketa zuzena du, bai eta Busturialdeko Eskualdeko (Busturialdeko Gizarte Zerbitzuak, Gernikako Osasun Mentaleko Zentroa eta Gernikako Lanbide Euskal Enplegu Zerbitzuaren bulegoa eta Eskualdeko sare sozial eta komunitario osoa ere) erabiltzailearen beharren arabera.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Proiektuak ibilbide pertsonalizatu, integral eta malgu bat ezartzea proposatzen du, prozesu metodologikoan (soziala, osasuna, judiziala, enplegua) sistemak elkarrekin lotuz, eta laguntza intentsibo bat ematea, gizarteratzea errazagoa izan dadin, hainbat administrazioarekin duen loturaren bidez eta Europar Batasuneko aktibazioaren eta gizarte-loturaren bidez. Proiektu honek eredu teorikoak eta esku-hartze eredu estandarizatuak hartzen ditu, beste esku-hartze eremu batzuetan zabalduak, baina oraindik gutxi garatuak, bai euskal gizarteratze-zerbitzuetan, bai osasun mentalaren eta mendekotasunaren esparruan. Azken hartzaileei buruz aurreikusitako emaitzetatik haratago, emaitzak praktika egokien eskuliburu batean dokumentatu nahi dira, pertsonarengan eta garatutako esperientzian oinarritutako arreta-ereduaren aplikazioari buruz.

V. Inklusio Planarekiko lerrokadura

2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa	15. helburua. Urritasuna, buru-eritasuna eta/edo mendekotasuna duten pertsonen arteko pobrezia eta bazterketa prebenitzeko neurri espezifikoak bultzatzea.
3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa, artikulazioa eta gobernantza	21. helburua. Bazterketari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak erraztuz.
4. ardatza. Erantzunkidetasuna, aktibazio komunitarioa eta sentsibilizazioa	24. helburua. Gizarte bazterketako egoerei aurrea hartzeko eta horiei aurre egiteko ekimen lokalak eta hurbilekoak, komunitarioak, bultzatzea.
5. ardatza. Gizarteratzeko politikak lurraldeka banatzea	30. helburua. Bazterketaren arloan koordinatzeko eta bazterketari aurrea hartu eta aurre egiteko tokiko eta eskualdeko mekanismoak bultzatzea

Entitate sustatzailea

Etorkintza Fundazioa

Aurrekontua, guztira

81.027 € (2023)
97.013 € (2024)

V. Planaren esparruko finantziaketa

44.000 € (2023)
55.000 € (2024)

Aldia

2023-2024

9. proiektu esperimentalak

Itsas lur lehen sektorean bazterturik dauden pertsonen enplegagarritasuna hobetzeko gaitasuna

Deskribapena

Fundación de Trabajadores de la Siderurgia Integral delakoak nekazaritzako elikagaiak lantzeko Itsas lur enpresa jarri du abian. Enpresa horrek kolektibo behar-tsuenei prestakuntza eta lan-merkatu arruntean sartzen laguntzen die, lehen sektoreko jardueren bidez (barazkien manipulazioa, barraskiloaren esterilizazioa eta kremen pasteurizazioa), bai eta hezkuntza eta turismo iraunkorreko jardueren bidez ere, ekonomia zirkularren parametroen arabera. Proiektu honen bidez, bazterturik dauden pertsonak gaitu nahi dira gizarteratze-enpresan eta/edo lehen sektorean sartzeko. Jatorrizko aplikazioa ezker aldean eta meatzaldean dago.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Ekintzaitza eta Berrikuntza Sozialeko proiektu bat da, nekazaritzako elikagaien ekoizpen-, eraldaketa-, merkaturatze- eta berrikuntza-ereduekin, eta egoera ahulenean dauden kolektiboek prestakuntza eta lan-merkatu arruntean sartzen laguntzen die. Lan kualifikazio eta esperientziarekin batera, programak bizitzaren zailtasunen kudeaketa bultzatzen du, onuradunek proiektu pertsonalaren garapenean aurrera egin dezaten. Azken helburua zaugarritasun-egoeran dauden pertsonak lan-munduan sartzea da. Horretarako, ekoizpen-jarduera bat garatu behar da tokiko garapeneko enpresa traktore batean, eta, horrez gain, laguntza intentsiboa eta banakakoa eman behar zaie zaugarritasun-egoeran dauden pertsonen autonomia pertsonala, soziala, lanekoa eta profesionala hobetzeko gaitasun profesionalak eskuratu eta garatzeko. Burdingintza Integraleko Langileen Fundazioak sustatua, lankidetzaren protokoloak aurreikusten ditu SSB, Lanbide eta Muskizko Inklusio Mahaiko kideekin.

V. Inklusio Planarekiko le- rrokadura

1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea

4. helburua. Enplegu-politika aktiboak enplegua lortzeko zailtasun handiagoak dituzten pertsonen egokitzeta.

Entitate sustatzailea

Fundación de Trabajadores de la Siderurgia Integral

Aurrekontua, guztira

40.000 € (2023)
40.000 € (2024)

V. Planaren esparruko fi- nantziaketa

32.000 € (2023)
32.000 € (2024)

Aldia

2023-2024

10. proiektu esperimentalak	Bizimodu Independentea sustatzeko Bulegoa, aniztasun funtzionala eta/edo buru-eritasuna duten pertsonentzat	
Deskribapena	Bizimodu Independenteari Laguntzeko Bulegoak lurralde historikoko aniztasun funtzionala eta buru-eritasuna duten pertsonen aholku eta laguntza eskainiko die, bizitza autonomoa egin dezaten. Hauek dira, besteak beste, bulego berriaren zereginen artean aipagarrienak: pertsonen beren bizi-proiektua erabaki ahal izateko dituzten beharrak baloratzea, laguntza pertsonala aktibatzekeo laguntzak ematea eta parte-hartzaileen lan-poltsa sortzea.	
Berrikuntza eta/edo bereizitasuna	Bulegoa Arabako Foru Aldundiak sustatu du eta Eginaren Eginez, Down Araba, Isabel Orbe eta Arabako Autismo elkarteek kudeatzen dute. Federazioak 2023an irekiko dira eta baliabide aitzindaria izango da Euskadin.	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa	15. helburua. Urritasuna, buru-eritasuna eta/edo mendekotasuna duten pertsonen arteko pobrezia eta bazterketa prebenitzeko neurri espezifikoak bultzatzea.
	3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa, artikulazioa eta gobernantza	21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.
	4. ardatza. Erantzunkidetasuna, parte-hartzea, aktibazio komunitarioa eta sentsibilizazioa	24. helburua. Gizarte-bazterketako egoerei aurrea hartzea eta haiei aurre egitea ahalbidetuko duten tokiko eta hurbileko ekimen komunitarioak bultzatzea.
Entitate sustatzailea	Arabako Foru Aldundia	
Aurrekontua, guztira	90.000 € (2023) 90.000 € (2024)	
V. Planaren esparruko finantziarioa	Ez	
Aldia	2023-2024	

11. proiektu esperimentalak	Zaindu, Saiatu eta Landu: gizarteratu eta laneratzeko prozesuak baztertutako emakumeentzat	
Deskribapena	<p>Gizarteratu eta laneratzeko proiektua, bazterte-maila handiko emakumeentzat (zaintzaileak, kualifikazio txikikoak, lan-prekarietatekoak, guraso bakarreko familia arduradunak, egoera irregularrean daudenak, ahultasun emozionala dutenak...) eta bereziki degradatutako eremuetan. Ahalduntzea eta laneko gizarte- eta pres-takuntza-prozesuak aktibatzea sustatu nahi da, ibilbide pertsonalizatu eta integra-leko prozesu baten bidez. Programak hiru ibilbide aurreikusten ditu, emakume ba-koitzaren egoeraren eta beharren arabera:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Zaindu. Zainketa pertsonalerako, emozionalerako, autonomiarako eta ahal-duntzerako espazioa - Saiatu. Oinarrizko eta zeharkako gaitasunak eskuratzeko espazioa - Landu. Laguntza soziolaboralerako gunea 	
Berrikuntza eta/edo be-rezitasuna	<p>Proiektua EAEko hiru lurraldeetako lau tokitan egingo da eta 400 emakume mobi-lizatu nahi dira. Kokaleku horietako bakoitza ekosistema desberdina da, bere ezau-garri eta baliabideekin, eta, horri esker, esperimenduak egin eta ondorioak atera ahal izango dira eremu bakoitzetik, bai eta horien eskalagarritasuna ere.</p> <p>Emakume bakoitzak erreferentziako lanbide-erreferente bat izango du, eta, ibilbi-deak bakarka eta taldean dinamizatu eta babesteaz gain, “bisagra” lana egingo du, eta sistemak (gizarte-zerbitzuak, osasun-zerbitzuak, etxebizitza) eta baliabideak erlazionatuko ditu, emakume horiek sortzen dituzten beharren arabera.</p>	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	<p>1. ardatza. Herrita-rreren eskubideak es-kuratzea</p> <p>2. ardatza. Desber-dintasun-arrailen murrizketa</p> <p>3. ardatza. Berr-i-kuntza, artikulazioa-ren koordinazioa eta gobernantza</p> <p>4. ardatza. Eran-tzunkidetasuna, ak-tibazio komunita-ria, sentsibilizazioa</p> <p>5. ardatza. Gizarte-ratzeko politikak lu-rraldeka banatzea</p>	<p>1. helburua. Gizarte-bazterketan dauden pertsonen gi-zarte-laguntza emateko prozesuak hobetzea, Gizarte Se-gurantzian</p> <p>4. helburua. Enplegurako politika aktiboak indartzea eta enplegurako zailtasun handiagoak dituzten pertsonen (emakumeak, etorkinak...) beharretara egokitzea.</p> <p>12. helburua. Bazterkeria jasaten duten emakumeen be-harrei aurre egiteko neurriak ezartzea, eta gizarte eta en-plegu politiketan genero ikuspegia bultzatzea.</p> <p>19. helburua. Bazterketa sozialeko arazoaren sektorear-teko tratamendua bultzatzea, zerbitzuak koordinatu eta integratzeko formulak sortuz.</p> <p>23. helburua. Babes sistema publikoetan sartzeko zailta-sunak dituzten gizarte bazterketan dauden pertsonen la-guntza emateko jarduketak garatzea.</p> <p>30. helburua. Bazterketa prebenitu eta lantzeko tokiko eta eskualdeko mekanismoak bultzatzea.</p>
Entitate sustatzailea	Sartu Taldea osatzen duten entitateak: Sartzen Álava elkarte, Zabaltzen SARTU Koop. Erroak eta Gaztaroa SARTU Koop. elkarte	
Aurrekontua, guztira	300.000 € (2023) 320.000 € (2024)	
V. Planaren esparruko fi-nantziarioa	150.000 € (2023) 150.000 € (2024)	
Aldia	2023-2024	

12. proiektu esperimentalak

Enplegu inklusiborako proiektu integrala: UBAko aterpetxea

Deskribapena

UBAko Aterpetxe-Eskola enplegua sustatzeko laborategi bat da. Bertan, enplegu inklusiborako prestakuntza-programekin esperimentuak egin daitezke, lana lortzeko zailtasunak dituzten kolektiboek zuzenduta, eta aterpetxearekin eta haren ingurunearekin lotutako ekimen ekintzaileak testatu. Horretarako, UBAko aterpetxea (2012tik martxan dagoena) aukera-eremu bihurtzea proposatzen da, enplegu-politikak eta -programak, gizarteratze-kontratuak, eskumenen arloko prestakuntza-ekintzak, profesionaltasun-ziurtagiriak, praktikak eta abar aktibatzeke gizartean baztertuak izateko arriskuan dauden taldeentzat.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Proiektuaren esparruan, hotelen eta jatetxeen eremuari lotutako eragile giltzarriekin itunak eta akordioak egiteko nodo bat sortuko da, proiektuan parte hartzen duten pertsonen akonpainamendu-ibilbide integralak eskaintzeko eta lan-merkatuan sartuko direla ziurtatzeko. Horrez gain, UBA-Eskola inguruneari irekitako gune erakargarri bat egin nahi da, tokiko komunitateari lotua, eta herritarren erakarpen-ahalmena hobetu, batez ere inguruko auzoetan, hala nola Martutenen, Altzan eta Intxaurren.

V. Inklusio Planarekiko letroradura

- | | |
|---|---|
| 1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea | 3. helburua. Enplegua sortzeko eta haren kalitatea hobetzeko politika publikoak bultzatzea.
4. helburua. Enplegu-politika aktiboak indartzea eta enplegua lortzeko zailtasun handiagoak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasuna dutenak edo 45 urtetik gorakoak) behar espezifikoetara egokitzea. |
| 2. ardatza. Desberdintasun-arraien murrizketa | 12. helburua. Bazterketa-egoeran edo - arriskuan dauden emakumeen beharrei erantzuteko berarizko neurriak ezartzea, eta gizarte- eta enplegu-politiken diseinuan genero-ikuspegia bultzatzea. |

Entitate sustatzailea Donostiako Udala – Donostiako Sustapena

Aurrekontua, guztira 154.000 € (2023)
94.000 € (2024)

V. Planaren esparruko finantziakzioa 123.000 € (2023)
75.200 € (2024)

Aldia 2023tik 2024ra

13. Proiektu esperimentalak

Sendiko Zaurgarritasun handiko familiekin gizarte-, hezkuntza- eta/edo psikosozial-arloetan esku hartzeko proiektu pilotua

Deskribapena

Zaurgarritasun handiko familiekin gizarte-, hezkuntza- eta/edo psikosozial-arloetan esku hartzeko proiektu pilotua – Sendikok Gizarte Zerbitzuen Zorroari buruzko Dekretuaren 2.7.3.1 fitxa garatuko du.

Gizarte-egoera zaurgarrian dauden 35 familiari zuzentzen zaie, baldin eta familia-giro bortitza badute; egitura positiborik ez badute; adingabearen egoera emozionalean, akademikoan edo harreman-egoeran eragina izan dezaketen lotura osasuntsu eta positiboan edo familia-desoreken beharra indartuko duten laguntza-premia handia badute.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Esku-hartze psikosoziala eta soziohezitzailea familiek ahalik eta potentzial pertsonal eta sozial handiena hezkuntza-eredu inklusibo batean garatzera bideratuko da, eta arreta berezia jarriko zaio harreman-bizitza osasuntsua eraikitzeari eta garatzeari. Jarraipen taldeak erabakiko du familien hautaketa, ikastetxeek proposaturik, eta esku hartzeko lana hiru esparrutan egingen da aldi berean:

- Familia (taldekoa, banakakoa)
- Eskolakoa (irakasleak eta eskola)
- Komunitatea (familiaren inguruko baliabide eta sare komunitarioen multzoarekiko laguntza, lotura eta koordinazioa).

V. Inklusio Planarekiko le- rrokadura

1. ardatza. Herritarren eskubideak esku-ratzea

1. helburua. Gizarte Bazterketa egoeran edo arriskuan dauden pertsonen gizarte laguntza emateko prozesuak hobetzea, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren zerbitzu eta prestazioen esparruan.

2. ardatza. Desberdintasun-arraien murrizketa

14. helburua. Zailtasun handiko bazterketa-egoerak dituzten pertsonen ematen zaien arreta hobetzea.

Entitate sustatzailea

Bizkaiko Foru Aldundia

Aurrekontua, guztira

100.000 € (2023-2024 ikasturtea)

V. Planaren esparruko fi- nantziazioa

Ez

Aldia

2023-2024

14. Proiektu esperimentalak **Diru-sarrerak bermatzeko errenta jasotzen duten etorkinak erregularizatzeko eta laneratzeko ibilbideen "W" proiektua**

Deskribapena

W proiektu pilotuaren helburua da DBEak jasotzen duten etorkinak laneratzeari, beren egoera administratiboagatik lan baimenik izan ezin dutenak. Proiektuak bi beharrei erantzuten die: alde batetik, parte hartzen dutenei beren egoera erregularizatzeko aukera ematen die, eta, bestetik, eskualdeko enpresek beren enplegu beharrei egokitutako profilak dituzten pertsonak prestatu eta kontratatzeke aukera ematen die.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Hasierako proiektu pilotua, Lan eta Enplegu Sailak sustatua, Lanbiderekin eta Oarsoaldeko Garapen Agentziarekin lankidetzan, 2022ko uztailan sortu zen, eta lan-baimen bat erregularizatu aurretik egoera administratiboan dauden DSBEak jasotzen dituzten pertsonak gizarteratzeko eta laneratzeko helburua du; hau da, lan-baimenaren hasierako tramitazioari ekiteko urtebeteko lan-aurrekontratua izateko zain daudenak. Horrela, proiektuak erregularizaziorik ezaren sorgin-gurpila hautsi nahi du, prestakuntza praktikoaren bidez, erregularizaziorako lagunduz eta ondoren lan-kontratua formalizatuz. Proiektu pilotu honen helburua da lehenengo urtean Gipuzkoan 25 pertsona kontratatu eta erregularizatzea, baina Araban beste programa pilotu bat jarri nahi da beste 25 pertsona eta Bizkaian beste 20 pertsona lan munduan sartu eta erregularizatzeko.

V. Inklusio Planarekiko le- rrokadura	1. ardatza. Herri-tarren eskubideak eskuratzea	4. helburua. Enplegu-politika aktiboak indartzea eta enplegua lortzeko zailtasun handiagoak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasuna dutenak edo 45 urtetik gorakoak) behar espezifikotara egokitzea.
	2. ardatza. Desberdintasun-arrairen murrizketa	16. helburua. Nazioarteko migrazioen eta asiloaren eremuan kultura-aniztasuna kudeatzeko euskal ereduak erakitzen aurrera egitea
	5. ardatza. Gizarteratzeko politikak lurraldeka banatzea	30. helburua. Bazterketaren arloan koordinatzeko eta bazterketari aurre hartu eta aurre egiteko tokiko eta eskualdeko mekanismoak bultzatzea

Entitate sustatzailea Enplegu eta Inklusio Zuzendaritza. Lan eta Enplegu Departamentua

Aurrekontua, guztira 412.121 € (2023)
100.000 € (2024)

V. Planaren esparruko finantziakzioa Ez

Aldia 2023-2024

15. Proiektu esperimentalak

Apiriku - Eguneko arreta zerbitzua Elexabarriko Udal Aterpetxean

Deskribapena

Etixerik gabeko pertsonentzako Bilboko Udalaren eguneko arreta-zerbitzu berriak, Elexabarriko udal-aterpetxean kokatuta dagoenak, etxerik gabeko pertsona ahulenen beharretara egokitutako proiektu pilotua du. Ez dago pertsonak zerbitzuan sartzeko bete behar duten baldintza administratiborik. Aldi berean 25 pertsona har ditzake.

Espazioa atsedean-leku gisa diseinatuta dago, eta, osasun-, elikadura-, higie-ne eta garbitegi-behar oinarrizkoak betetzeaz gain, laguntza emozionala eskaintzen du, eta laguntza pertsonaleko prozesuak bultzatzen ditu, bai eta gizarte-, hezkuntza- eta gizarte-arloko esku-hartzea ere, aldaketa sustatu eta gizarteratzeko banakako prozesuetan aurrera egin ahal izateko.

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Espazioa sortzen da 2021eko azterlan batean, gizarte zerbitzuen sistematik kanpo dauden eta etxerik ez duten pertsonen eguneko orduetan laguntza emateko detektatu den beharrari erantzuteko. Berrikuntza eskakizun txikiko ikuspegiari oinarritzen da, eskaintzak pertsonen beharretara eta eskaeretara pertsonalizatzen eta egokitzen oinarrituta. Gizarte zerbitzuekin harremanik ez duten etxerik gabeko pertsonekin harremanak ezarri nahi dira, erabiltzaileengan itxaropenak sortzeko, haiek gizarteratzeko prozesuak hasteko une egokia har dezaten. Horrela, lan-erritmoa pertsonen itxaropenekin egokitzen da. Esku-hartzea pertsonarengan oinarritzen da, eta kalteak gutxitzetik hasten da, kasu askotan, gizarteratze-prozesuak hastera edo etxebizitza autonomoak bilatzean amaitzeko.

Astelehenetik igandera irekita dago, ordu-tegi jarraituan, 10:00etatik 18:00etara. Arreta jasotzen duten pertsonak nahi duten denboran egon daitezke zentroan, ez bada egonaldia mugatu behar edukiera edo eragin-kortasuna arrazoiengatik. Halaber, zentrora joatea antolatzen ahalko da txandakako egunetan.

V. Inklusio Planarekiko le- rrokadura	1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea	1. helburua. Gizarte-bazterketa jasaten duten pertsonen gizarte-laguntza emateko prozesuak hobetzea, Gizarte Segurantzaren zerbitzuen eta prestazioen esparruan
	2. ardatza. Desberdintasun-arrailek murrizketa	14. helburua. Zailtasun handiko bazterketa-egoerak dituzten pertsonentzako arreta hobetzea.
Entitate sustatzailea	Bilboko Udala	
Aurrekontua, guztira	242.200 € (2023) 242.200 € gutxienez (2024)	
V. Planaren esparruko fi- nantziazioa	Ez	
Aldia	2023-2024	

16. Proiektu esperimentalak

Parke publikoko etxebizitzaren errentariak laguntzeko zerbitzua

Deskribapena

Auzo- eta bizikidetzak gatazka ugariak dira zuzkidura-bizitokiaren eraikinetan; izan ere, aldi baterako bizileku-mota bat denez (gehienez ere 5 urterako), pertsonen sarrera-irteeren bolumena handia eta jarraitua da, pertsonen lotura txikiagoa dute ingurunearekin, eta espazio komunak ere gutxiago zainitzen dira, pertsona horien jabetasun ezaren sentimenduak direla eta. Proposatzen den trakzio-proiektua Bilboko Mina del Morroko zuzkidura-bizitokitako atezaintzako, espazio komunaren kudeaketako eta errentariei laguntzeko zerbitzu baten esperientzia pilotu batetik sortu da, 2022an. Laneratze-enpresa batek eman zuen, eta abian jartzeak, bizikidetzak sustatzeko beste zerbitzu batzuekin batera, eragin oso positiboa izan du maila guztietan: egoiliarrei harrera egitea; arazo teknikoak murriztea; gatazka-bolumena gutxitzea; mantenu kostuak murriztea; hiritar segurtasuna; lan postu bat sortzea.

2023-2024 plan operatiboaren aldiaren 5 sustapen berri ematea aurreikusten da, 326 bizitokirekin: bi Gipuzkoan (Irun eta Azpeitia), bi Bizkaian (Bilbo eta Basauri) eta bi Araban (Gasteiz).

Proiektu honen helburua da atezaintza zerbitzua, espazio komunaren kudeaketa eta errentariei arreta ematea 5 sustapen horiek ematean eta lehendik dauden zuzkidura-bizitokitako 6 sustapenetan (bat Araban, bi Bizkaian eta hiru Gipuzkoan).

Berrikuntza eta/edo berezitasuna

Proiektu honen trakzio-izaera 3 politika publiko estrategikoren osagarritasunean oinarritzen da:

- Etxebizitza: etxebizitza publikoko eraikinen mantentze-lana hobetzea; gorabehera teknikoaren bolumena murriztea; errentariengandik hurbil egotea, eguneroko gorabeherak kudeatzeko;
- Enplegua: baztertuta edo baztertzeko arriskuan dauden 11 lagunentzako enplegua sortzea.
- Kontratazio publikoa: Gobernu Kontseiluak 2018ko martxoaren 13an hartutako erabakia betetzeko ekarpena. Akordio horren bidez, gizarteratze enpresei gordetako kontratuaren bidez erreserbatutako kontratuei buruzko jarraibideak onartu ziren.

	1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea	5. helburua. Etxebizitza izateko eskubide subjektiboa garatzea eta bazterketa-egoeran edo -arriskuan dauden pertsonen sustapen publikoko etxebizitza eskuratzeko laguntzea.
	3. ardatza. Berrikuntza, koordinazioa eta gobernantza	22. helburua. Erantzukizun soziala eta erosketa sozial arduratsua bultzatzea administrazio publikoetan
Entitate sustatzailea	Alokabide. Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Saila	
Aurrekontua, guztira	360.000 € (2023) 660.000 € (2024)	
V. Planaren esparruko finantziatzea	Ez	
Aldia	2023-2024	



17. Proiektu esperimentalak **Gizartean bazterturik dauden guraso bakarreko familientzako gizarteratze eta laneratze zerbitzua – Emakumeak Sarean Indartuz**

Deskribapena	<p>Gizarteratze eta laneratze zerbitzua, egoera bereziki zaugarrian dauden emakumeen eta familien berariazko beharrei erantzuten diena (guraso bakarreko familiak, gutxiengo etnikoak, migratzaileak, ezgaitasuna dutenak, hirugarren adina dutenak, presoak, prostituzioan dihardutenak, etxerik gabe eta gizarte-bazterkeria larriak daudenak), gizarteratze ibilbide pertsonalizatuaren bidez, ikuspegi integral eta koordinatuarekin eta genero-ikuspegi sendoarekin.</p> <p>Zentroak, aldi berean, gizartearen eta hezkuntzaren arloko esku-hartze psikikoa eta prestakuntza- eta lan-akonpainamendua lantzen ditu.</p>	
Berrikuntza eta/edo berezitasuna	<p>Proiektuaren trakzio-izaera bazterkeria handiko kolektibo bati emandako erantzunetik dator, ikuspegi pertsonalizatu, erlaziozko, integral, koordinatu eta genero-ikuspegiarekin.</p> <p>Akonpainamendu psikoedukatibotik eta soziohezkuntzakotik haratago, Gizarte- eta laneratze-eskuhartzeak familiaren oinarritzko beharrak konpontzen ditu (garraioa, kontziliazioa edo elikadura, esaterako), gizarteratzeko eta laneratze prozesuaren oztopoa izan ez dadin.</p>	
V. Inklusio Planarekiko letrorokadura	<p>1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea</p> <hr/> <p>2. ardatza. Desberdintasun-arrailek murrizketa</p> <hr/> <p>4. ardatza. Parte-hartzearen erantzunkidetasuna, aktibazio komunitarioa eta sentsibilizazioa</p>	<p>1. helburua. Gizarte-bazterketa jasaten duten pertsonen gizarte-laguntza emateko prozesuak hobetzea, Gizarte Segurantzaren zerbitzuen eta prestazioen esparruan</p> <hr/> <p>12. helburua. Bazterketa-egoeran edo - arriskuan dauden emakumeen beharrei erantzuteko berariazko neurriak ezartzea, eta gizarte- eta enplegu-politiken diseinuan genero-ikuspegia bultzatzea.</p> <hr/> <p>25. helburua. Bazterturik dauden edo egoteko arriskua duten pertsonen kultur, aisia edo astialdiko jardueretan sartzen laguntzea, komunitatean</p>
Entitate sustatzailea	Margotu elkarteak	
Aurrekontua, guztira	<p>220.427 € (2023)</p> <p>223.827 € (2024)</p>	
V. Planaren esparruko finantziak	<p>70.400 € (2023)</p> <p>73.000 € (2024)</p>	
Aldia	2023tik 2024ra	

3.2. Inklusiorako ibilbide mistoak

Ibilbide mistoetako akonpainamendu proiektuen helburua da arrisku edo gizarte eta lan Bazterketa egoeran dauden pertsonen sektore arteko arreta koordinatua edo sarean eskaintzea, Ongizate Estatuaren sistemen artean. Horretarako, Euskadiko hainbat eremutan ibilbide mistoetan hainbat akonpainamendu mota esperimentatzea aurreikusten da, proiektu pilotuen bidez, ebaluatu ondoren emaitza onak lortzen badira, Euskadi osoan erreplikatu, orokortu edo eskalatu ahal izateko.

Lanbidek eta Lan eta Enplegu Sailak bultzatutako proiektuak hainbat eragile eta erakunderekin lankidetzan gauzatuko dira, bai titulartasun publikokoak, bai pribatu itundukoak, hainbat lurralde-eremutan eta hainbat sistematan (Enplegua, Gizarte Zerbitzuak, Etxebizitza, Osasuna, Hezkuntza). Inklusiorako ibilbide mistoen proiektu esperimentalen helburuen artean hauek nabarmentzen dira:

- Sistema, eragile eta sektoreen arteko koordinazio sarea garatzea.
- Lan aktibazioa bultzatzea eta behar sozialei eta bestelakoei erantzutea, Lanbideren erabiltzaileen enplegarritasuna hobetzeko, lan- zein lanetik kanpoko oztopoak baitituzte.
- Euskal Enplegu Sistemaren gaitasuna hobetzea, erabiltzaileek dituzten beharrei erantzun holistikoa emateko.
- Euskal Enplegu Zerbitzuaren akonpainamendua indartzea, bai lanekoa, bai gizartekoa edo beste mota batekoa.
- Inklusiorako plan integratu pertsonalizatuak bilatzea (IPIP) garapena bultzatzea, arreta indibidualizatzen eta ongizate-estatuko beste sistema batzuen esku-hartzea behar duten kasuei sektore artean ekiten aurrera egiteko.
- IPIP bultzatu, negoziatu, sinatu eta ebaluatzeaz arduratuko diren erreferentziako profesionalen zerregina indartzea.

Proiektu esperimental horiek finantzatu eta abian jartzeko, Lan eta Enplegu Departamentuak berariazko lerro bat eratu du, plan operatiboaren indarraldiko lehen urterako bi milioi euroko zuzkidura duena.

Taula honetan, abian jarriko diren gizarteratzeko ibilbide mistoen 14 proiektu esperimentalen azken hautaketa ageri da. Bertan, proiektuaren titulaz gain, ibilbide mota, sistemaren araberako kasuari dagokion profesionala eta zein pertsona onuraduni zuzentzen zaion adierazten da.



	1. Herritarta- sun eskubi- deak eskura- tzea	2. Desberdin- tasunak murriztea	3. Berrikuntza, koordina- zioa eta go- bernantza	4. Parte-har- tzea, komu- nitatea eta sentsibiliza- zioa	5. Lurraldeta- suna politiketan sartzea
Osasun mentalaren alorrean gizarteratze eta laneratze prozesuak gara- tzeko lankidetzat publikoko proiektu pilotua		•	•		
Emaukera		•	•		
Empleando.nos	•		•		
Ibilbide mistoa: Bilbo Zaharra, San Frantzisko eta Zabala (Bilbo)			•		
Gazte Lan: zailtasun bereziak dituzten gazteak gizarteratzen eta laneratzeko laguntzea			•		
Enkaremak Bai!		•	•		
Gizakia: ibilbide mistoen proiektu pilotua, lan- edo gizarte bazterketa arris- kua eta adikzioak dituzten pertsonentzat			•		
Elkar Hobetzen: guraso bakarreko zenbait familien gizarteratze eta lanera- tzea hobetzea	•		•		
Suziria: Herritartasunerako lehen urratsa		•	•		
Sortarazi: erregularizazio prozesuan dauden gazte etorkinak			•		
Batzen: haurrak eta nerabeak babesteko sistematik ateratzen diren gazteei gizarte eta lan arloko laguntza espezializatua ematea		•	•		
Ibil2deak: kualifikazio txikiko pertsonak laneratzeko ibilbideak	•		•		
Oarso-sarea			•		
Debabarrena: iraupen luzeko langabezian dauden pertsonentzako ibilbide misto integratua	•		•		



1. Ibilbide misto proiektua	Publiko pribatuarekin lankidetzan aritzeko proiektu pilotua, osasun menta- laren arloan gizarteratze eta laneratze prozesuak elkarlanean garatzeko	
Ibilbide mota	Lan- eta osasun-ibilbide mistoa	
Deskribapena	<p>Osakidetzako Arabako Osasun Mentaleko Sareko eta Sartu Álava era- kundeko gizarte-laneko profesionalen artean modu bateratuan garatu- tako esku-hartzea sendotu, indartu eta hobetzeko bi sistemen artean partekatutako beharrari erantzuteko sortu da ekimena. Adimen osasu- neko sareak enplegarritasunaren balorazioa eduki beharra ikusten du, haren esku-hartzea osatzeko, gizarteratze prozesuak ikuspegi integral batetik ahalbidetuz. Era berean, erakundean baloratzen da garrantzi- tsua dela osasun mentalari lotutako beharrak eta zailtasunak dituzten pertsonekin esku-hartze partekatuak ezartzea. Horretarako, osasun mentaleko sareko gizarte laneko profesionalak eta entitateko profesio- nal espezializatuek balorazio partekatua egin ondoren, bi profesionalak prozesua elkar lideratzeari ekingo diote.</p>	
Kasu-erreferenteak siste- maren arabera	- Sartu Araba - Osakidetza. Adimen osasuneko sarea	
Hartzaileak	Adimen osasuneko sareko pertsonak	
V. Inklusio Planarekiko le- rrokadura	2. ardatza. Desberdinta- sun-arrairen murrizketa	15. helburua. Urritasuna, buru-eritasuna eta/edo mendekotasuna duten pertsonen pobrezia eta bazter- keta prebenitzeko neurri espezifikoak bultzatzea.
	3. ardatza. Be- rrikuntza, Ko- ordinazioa eta Gobernantza	21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordina- tzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.
Finantzaketa	68.475 € (2023)	
Aldia	2023-2024	



2. Ibilbide misto proiektua **Emakera**

Ibilbide mota	Ibilbide misto laborala eta soziala	
Deskribapena	<p>Gizarteratzeko eta laneratzeko proiektu espezializatu eta esperimentalak, Araban bizi diren eta lana lortzeko zailtasunak dituzten emakumeei zuzendua. Indarkeria matxista eta/edo gizartetik baztertzeko arriskua duten edo izan duten eta lana lortzeko zailtasunak dituzten emakumeei zuzentzen zaie.</p> <p>Alde horretatik, parte hartzen duten emakume guztiek Arabako Foru Aldundiko Gizarte Zerbitzuetako gizarte-arloko kasu-erreferentzia eta/edo probintziako udalerrietako oinarritzko gizarte-zerbitzuetakoa izango dute. Figura hori (gizarte-arloko kasuaren erreferentzia) da alde aurretik emakumeak ezagutzen dituen eta, definitutako profila kontuan hartuta, ibilbidean parte har dezaketenak identifikatzen dituen. Figura hori ERREFERENTZIA NAGUSIA da, laneratzeko eta gizarteratzeko ibilbidea amaitu aurretik, bitartean eta amaitu ondoren. Lan arloko erreferentzia-figurarekin koordinatuta lan egingo du (lan egiteko teknika-orientatzailea).</p>	
Kasu-erreferentziak sistemen arabera	<ul style="list-style-type: none"> - EDE fundazioa - Oinarritzko Gizarte Zerbitzua - Gasteizko Udala - Arabako Foru Aldundiko gizarte zerbitzuak 	
Hartzaileak	Baztertzeko arriskuan dauden edo indarkeria matxistatik bizirik ateratzen diren emakumeak	
V. Inklusio Planarekiko letroradura	<p>2. ardatza. Desberdintasun-arrailek murriztea</p> <p>3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza</p>	<p>12. helburua. Bazterketa egoeran dauden emakumeen beharrei aurre egiteko eta genero-ikuspegia bultzatzeko berariazko neurriak ezartzea.</p> <p>21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.</p>
Finantzaketa	63.045 € (2023)	
Aldia	2023-2024	



3. Ibilbide misto proiektua **Empleando.nos**

Ibilbide mota	Ibilbide misto laborala eta soziala
Deskribapena	<p>Proiektuaren helburua da egoera zaugarrian edo gizarte-bazterkerian murgilduta edo arriskuan dauden 16 eta 30 urte bitarteko gazteei laguntzea, eta hainbat esparruren arteko arreta koordinatua ezinbestekoa izatea, gizartean eta lanean berdintasun eta duintasun baldintzetan txertatzeko.</p> <p>Lanbidek, bere orientazio-zerbitzuen eta bere triaje-tresnen bidez, Gasteizko Udaleko oinarriko gizarte-zerbitzuek eta diagnostiko-tresnek edo Adsis Fundazioak, beren diagnostiko-tresnen bidez, proiektu misto horietarako hautagaiak direla erabakitzen duten pertsonak identifikatu dituzte. Aldez aurretiko bileretan, erakunde horiek erabaki dute koordinazio hori positiboa dela kolektiboarekin lan egiteko.</p>
Kasu-erreferenteak sistemaren arabera	<ul style="list-style-type: none">- Lanbide- Oinarriko Gizarte Zerbitzua - Gasteizko Udala- Adsis Fundazioa
Hartzaileak	30 urte bitarteko gazteak
V. Inklusio Planarekiko letroradura	<p>1. ardatza. Herritarren eskubideak eskuratzea</p> <p>4. helburua. Enplegu-politika aktiboak indartzea eta enplegua lortzeko zailtasun handienak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasunak dituzten pertsonak eta 45 urtetik gorakoak) berariazko beharretara egokitzea.</p> <p>3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza</p> <p>21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.</p>
Finantzaketa	81.369 € (2023)
Aldia	2023-2024



4. Ibilbide mistoen proiektua

Ibilbide mistoa: Bilbo Zaharra, San Frantzisko eta Zabala (Bilbo)

Ibilbide mota

Ibilbide misto laborala eta soziala

Deskribapena

Proiektu hau Bilbo Zaharra, San Frantzisko eta Zabala auzoetako Inklu-
sio Mahaian sortzen diren sistemen arteko koordinaziotik sortu da.
Mahai honetan, gizarteratze- eta/edo laneratze-prozesuetan esku-
mena duten sistema guztiek parte hartzen dute, neurri handiagoan
edo txikiagoan, eta testuinguru horretan, lan- eta gizarte-ibilbide
misto koordinatu baten esperimendazioa aktibatzeak aukera sortzen
da. Ibilbide horretan titulartasun publikoko bi sistemek parte hartzen
dute: enpleguak eta gizarte-zerbitzuak, eta esku-hartze sozialeko sek-
toreko bi erakundeak: Agiantza Elkartea eta Gaztaroa Sartu.
Hainbat arazo pilatzen dituzten profilei erantzuna emateko erakun-
deen gaitasuna hobetzeko aukera gisa aurkezten da zerbitzuen inte-
grazioa. Horrek erantzun-abiadura hobetzen du, kasu bakoitzerako
erabakiak hartzeko prozesuak sinplifikatzen ditu, bikoiztasunak edo
gainjartzeak ekiditen ditu eta arloen arteko koordinazio-arazoak mu-
rrizten ditu.

Kasu-erreferenteak siste-
maren arabera

- Lanbide
- Gaztaroa-Sartu
- Oinarrizko Gizarte Zerbitzua - Bilboko Udala
- Agiantza Elkartea

Hartzaileak

Gizartean bazterturik edo egoteko arriskuan dauden pertsonak

V. Inklusio Planarekiko le-
rrokadura

3. ardatza. Berri-
kuntza, Koordina-
zioa,
Artikulazioa eta
Gobernantza

21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako ara-
zoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak
koordinatzeko eta integratzeko formulak sor-
tzen lagunduz.

Finantzaketa

53.100 € (2023)

Aldia

2023-2024

5.Ibilbide mistoen proiektua	Gazte Lan: zailtasun bereziak dituzten gazteak gizarteratzen eta laneratzen laguntzea	
Ibilbide mota	Ibilbide misto laborala eta soziala	
Deskribapena	Gazte Lanek proposatu du Gandarias Etxea enplegu azeleragailuan arreta jaso duten zailtasun bereziak eta egoera zaurgarrian dauden gazteak gizarteratu eta laneratzeko laguntza ematea, Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarteratzeko Zerbitzuko gazteei laguntzeko programen esparruan arreta ematen zaien gazteekin, horretarako kontuan hartuz programa hau zuzentzen zaien pertsonen urrakortasun egoera eta zailtasun bereziak.	
Kasu-erreferenteak sistemaren arabera	<ul style="list-style-type: none"> - Lanbide - Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarteratze Zerbitzua 	
Hartzaileak	18 eta 23 urte bitarteko gazteak	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza	21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.
Finantzaketa	20.000 € (2023)	
Aldia	2023-2024	

6. Ibilbide mistoen proiektua **EnkarEmak Bai!**

Ibilbide mota Ibilbide misto laborala eta soziala

Deskribapena

Proposamen honen bidez, esperientzia pilotu bat diseinatu, garatu eta ebaluatu nahi da Enkarterrin, lana bilatzeko ahalduntzea bultzatzeko, eta, halaber, gizarte-egoera ahulean dauden eta/edo indarkeria matxistatik bizirik atera diren "landa-eremuko emakumeak" gizartean eta lan-munduan sartzea sustatu nahi da, enplegurako zailtasun bereziak baitituzte. Ikuspegi feministatik lan eginez, hautapen-aukerak mugatzen dituzten rolak eta estereotipoak hausten lagunduz, autoestimua eta erabakiak hartzea indartuz, eta lana bilatzeko gaitasunak eta trebetasunak landuz.

Kasu-erreferenteak sistemen arabera

- EDE fundazioa
- Enkarterrietako Oinarrizko Gizarte Zerbitzua

Hartzaileak

Indarkeria matxistatik bizirik atera diren edo bazterketa arriskuan dauden emakumeak

V. Inklusio Planarekiko letrorokadura	2. ardatza. Desberdintasun-arraigak murriztea	12. helburua. Bazterketa egoeran dauden emakumeen beharrei aurre egiteko eta genero-ikuspegia bultzatzeko berariazko neurriak ezartzea.
	3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza	21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.

Finantzaketa 50.664 € (2023)

Aldia 2023-2024

7. Ibilbide mistoen proiektua	Gizakia: ibilbide mistoen proiektu pilotua, lan- edo gizarte bazterketa arriskua eta adikzioak dituzten pertsonentzat	
Ibilbide mota	Lan- eta osasun-ibilbide mistoa	
Deskribapena	<p>Proiektu honetan, Gizakia Fundazioak (KAIA Mendekotasunei Arreta Integrala emateko Zentroa) sustatutako Hirugarren Sektoroko enplegu-sistemaren (Lanbide) eta laguntza soziosanitarioko baliabide espezializatu baten arteko koordinazio-protokoloak eta -tresnak garatu nahi dira, gizartean eta lan-munduan txertatzeko ibilbide mistoak sortzeko, mendekotasun-arazoak dituzten pertsonen aktibazioa hobetzeko.</p> <p>Pertsona horiekin, mendekotasun-arazoagatik, lana aktibatzea zailagoa izango da, eta Lanbide eskaintzen dituen orientazio- eta prestakuntza-prozesuetan parte hartzea ere zaildu egingo da, baldin eta mendekotasunari buruzko esku-hartze koordinaturik ez badago alderdi psikologikoetan, osasunean, gizartean eta harremanetan.</p>	
Kasu-erreferenteak sistemaren arabera	<ul style="list-style-type: none"> - Lanbide - Gizakia 	
Hartzaileak	Mendekotasun-arazoak dituzten pertsonak	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	2. ardatza. Desberdintasun-arrairen murrizketa	15. helburua. Urritasuna, buru-eritasuna eta/edo mendekotasuna duten pertsonen arteko pobrezia eta bazterketa prebenitzeko neurri espezifikoak bultzatzea.
	3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza	21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.
Finantzaketa	84.208 € (2023)	
Aldia	2023-2024	

8. Ibilbide mistoen proiektua **Elkar Hobetzen: guraso bakarreko zenbait familiaren gizarteratze eta laneratzea hobetzea**

Ibilbide mota Ibilbide misto laborala eta soziala

Deskribapena

Proiektu hau Lanbide – Euskal Enplegu Zerbitzuaren eta Bilboko Udaleko Gizarte Zerbitzuen Mazarredoko bulegoak adierazitako interesetik sortu da, bi sistema horien arteko harreman- eta koordinazio-modu berrien esperimentazioari dagokionez, eta, batez ere, gizarteratzeko eta laneratzeko beharra duten pertsonen mesederako. Pilotu bat egingo da Bilboko Udaleko Gizarte Zerbitzuek eta Lanbidek hautatutako guraso bakarreko familiekin. Bertan, hainbat akonpainamendu mota testatu ahal izango dira, erabiltzaileei proposatzen zaizkien ekintzak koordinatuz eta normalean proposatzen diren helburuak lortzeko laguntza emanez, erakunde arteko lana eta bazterketa-arriskuaren adierazleak murriztuz.

Kasu-erreferenteak sistemaren arabera

- Lanbide
- Oinarrizko Gizarte Zerbitzua-Bilboko Udala
- Gaztaroa-Sartu

Hartzaileak Familia-erantzukizunak dituzten emakumeak

V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	1. ardatza. Eskubideak eskuratzea	1. helburua. Gizartean bazterturik dauden pertsonen laguntzeko prozesuak hobetzea
	3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza	21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.

Finantzaketa 53.100 € (2023)

Aldia 2023-2024

9. Ibilbide mistren proiektua **Suziria: Herritartasunerako lehen urratsa**

Ibilbide mota	Ibilbide misto laborala eta soziala	
Deskribapena	<p>Bilboko Lanbideren, Bilboko Udaleko Oinarrizko Zerbitzuaren eta Peñascal Kooperatibaren artean diseinatutako proiektu esperimental honen helburua da udalerrian bizi diren eta gizartean eta lan-munduan baztertuta egoteko arriskuan edo baztertuta dauden pertsonei laguntzeko prozesu bat egitea. Pertsona horiek hizkuntza-ulerme-nean zailtasun handiak dituzte, ez dute lan-munduan sartzeko aukera ematen dien kualifikazio profesionalik, eta gizarteratzeko eta laneratzeko prestakuntza-ibilbide bat hasteko prest daude.</p> <p>Ibilbide mistoa “Lan eta Gizarte Ibilbide Koordinatua” motakoa izango da. Ibilbide horretan, Lanbideren, Bilboko Udaleko Oinarrizko Gizarte Zerbitzuen eta Peñascal Kooperatibaren erreferentziako profesionalak elkarren artean koordinatzen dira, Euskal Enplegu Sarearen Zorroan beharrezkoak diren zerbitzuak eta enplegagarritasun-programa posibleak aktibatuz, bai eta Gizarte Zerbitzuen Zorroan beharrezkoak diren zerbitzuak ere.</p>	
Kasu-erreferenteak sistemaren arabera	<ul style="list-style-type: none"> - Lanbide - Oinarrizko Gizarte Zerbitzua-Bilboko Udala - Peñascal S. Koop. 	
Hartzaileak	Atzerriko pertsona helduak	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	<p>2. ardatza. Desberdintasun-arrairen murrizketa</p> <p>3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza</p>	<p>16. helburua. Nazioarteko migrazioen eta asiloaren eremuan kultura-aniztasuna kudeatzeko euskal eredia eraikitzen aurrera egitea</p> <p>21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.</p>
Finantzaketa	42.876 € (2023)	
Aldia	2023-2024	

10. Ibilbide misto proiektua **Sortarazi: erregularizazio prozesuan dauden gazte etorkinak**

Ibilbide mota	Ibilbide misto laborala eta soziala	
Deskribapena	Proiektuaren helburu nagusia da laneratzeko zailtasun bereziak (prestakuntzarik eza, gizarte-trebetasunak eta gizarte-laguntza urria) dituzten gazte etorkinak lan-merkatuan sartzea sustatzea, ibilbide integral baten bidez, Getxoko bulegoko enplegu-sistemaren, Leioako eta Getxoko Udaleko gizarte-zerbitzuen eta Sortaraziren arteko laguntzan eta koordinazioan oinarrituta, hurrenez hurren.	
Kasu-erreferenteak sistemaren arabera	<ul style="list-style-type: none"> - Lanbide - Oinarrizko Gizarte Zerbitzua - Leioako eta Getxoko Udalak - Sortarazi 	
Hartzaileak	18 eta 30 urte bitarteko gazte etorkinak	
V. Inklusio Planarekiko letroradura	<p>2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa</p> <p>3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza</p>	<p>16. helburua. Nazioarteko migrazioen eta asiloaren eremuan kultura-aniztasuna kudeatzeko euskal eredu eraikitzen aurrera egitea</p> <p>21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.</p>
Finantzaketa	42.980 € (2023)	
Aldia	2023-2024	

11. Ibilbide mistoen proiektua	Batzen: haurrak eta nerabeak babesteko sistematik ateratzen diren gazteei gizarte eta lan arloko laguntza espezializatua ematea.	
Ibilbide mota	Ibilbide misto soziala, hezkuntzako eta lanekoa	
Deskribapena	<p>BATZEN Gazte Enplegua Hartzeko Sistemaren helburua da gazte migratuak eta bertakoak Gipuzkoako Foru Aldundiaren Inklusio Sarean eta Haurrak eta Nerabeak Babesteko Sarean sartzea.</p> <p>Gizarte- eta lan-akonpainamenduko ibilbide mistoen bidez, bi sistemek eskaintzen dituzten zerbitzu eta baliabideekiko osagarritasuna bialatz (larrialdiko harrera-zentroa, emantzipazio-etxebizitzak, aurre-mantzipazio-zentroak, laguntza duten etxebizitzak, etab.), babesik gabe edo gizartean bazterturik dauden edo egoteko arriskuan dauden gazteak bizitza independentera igarotzeko prozesuen arrakasta ahalbidetu nahi da. Horretarako, eskualdeko gizareratze-sareekin koordinatuta eta Gipuzkoako prestakuntza-zentroek (hezkuntza-sistema) eskaintzen dituzten baliabide eta zerbitzu soziolaboralak aprobetxatuz, 3. gizarte-sektorea, Foru Aldundia, Lanbide, edo garapen-agentziak, Babes eta Gizareratze Sareko gazteak gizareratze eta laneratze sistema malgu eta egonkor bat antolatzen ari dira. Asmoa da baliabideak edo zerbitzuak bikoiztea saihestea eta daudenen eraginkortasuna optimizatzea.</p>	
Kasu-erreferenteak sistemaren arabera	<ul style="list-style-type: none"> - Lanbide - Bigarren Mailako Gizarte Zerbitzuak Gipuzkoako Foru Aldundia - Hezkuntza sistemaren tutorea 	
Hartzaileak	18 urtetik gorako gazteak, GFAREN babes-sistematik ateratzen direnak	
V. Inklusio Planarekiko letroradura	2. ardatza. Desberdintasun-arraileen murrizketa	17. helburua. Tutoretzapeko adingabeei eta tutoretzapeko gazteei emandako laguntzak hobetzea sustatzea.
	3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza	21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.
Finantzaketa	105.061 € (2023)	
Aldia	2023-2024	

12. Ibilbide mistoen proiektua **Ibil2deak: kualifikazio txikiko pertsonak laneratzeko ibilbideak**

Ibilbide mota	Lan- eta hezkuntza-ibilbide mistoa	
Deskribapena	<p>Lan- eta hezkuntza-sistema koordinatzeko proiektu honen helburua da hezkuntza-arloko parte-hartzaileen arteko bereizketaren eta prestakuntza-gaitasun gutxi edo batere ez duten pertsonen lan baztertzearekin duten harreman zuzenaren arteko tarte arintzea. Defizit kognitiboek, prestakuntza arautuarekiko motibaziorik ezak, eta proiektu esperimental honen xede diren biztanleen bokaziozko definiziorik ezak eta heldutasunik ezak pentsarazten dute lan- eta hezkuntza-sistemen arteko ibilbide koordinatuak definitzeak oinarri sendoak ezartzea ahalbidetuko duela, parte-hartzaileen kualifikazio baxuarekin zerikusia duten enplegurako oztopoak murriztu eta arintzeko. Beraz, proiektu honek bi erreferente argi ezartzeko aukera emango duten oinarriak sortzeko esparrua eskaini nahi du, bata hezkuntzaren esparruan eta bestea lanaren esparruan, parte-hartzaileen joan-etorria murriztuko duten ibilbide kongruente eta logikoak koordinatu eta definituko dituztenak.</p>	
Kasu-erreferenteak sistemaren arabera	<ul style="list-style-type: none"> - Emaus - Lanbide - Plaiiaundi BHI - Irungo La Salle 	
Hartzaileak	<ul style="list-style-type: none"> - Kualifikazio txikiko edo kualifikaziorik gabeko pertsonak - Prestakuntza-sistema uzten duten gazteak - Erregularizatu gabeko etorkinak 	
V. Inklusio Planarekiko lerrokadura	<p>1. ardatza. Herri-tarren eskubi-deak eskuratzea</p> <p>3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza</p>	<p>7. helburua. Eskolatzte zabala eta baldintza berdinetan bermatzea, desberdintasunak orekatzeko eta porrot egiteko eta eskola goiz uzteko arriskua minimizatzeke</p> <p>21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.</p>
Finantzaketa	116.144 € (2023)	
Aldia	2023-2024	

13. Ibilbide mistoen proiektua **Oarso-sarea**

Ibilbide mota Ibilbide misto laborala eta soziala

Deskribapena

2018az geroztik, Gipuzkoako Foru Aldundiak gizarteratzeko eskualdeko sareak sortzea sustatu zuen, gizarteratzearen eta laneratzearen inguruko gobernantza modu berri gisa. Oarsoaldea eskualdearen kasuan, bi mahai osatu ziren: erakundeen mahaia, guztira 23 erakundek osatua, eta erakundeen arteko mahaia, non Lanbideren bulegoek, udal gizarte-zerbitzuek, Gipuzkoako Foru Aldundiak eta Oarsoaldea garapen-agentziak berak parte hartzen duten. Lau urte hauetan, erakundeen arteko ezagutza eta konfiantzazko harremanak sustatu dira, eta gizarteratzeko eta laneratze hainbat proiektu kodiseinatu eta gauzatu dira lankidetzan.

OARSO-SAREA proiektuaren bidez, beste urrats bat eman nahi da; zehazki, arrisku-egoeran edo bazterketa-egoeran dauden pertsonen zuzendutako laguntza-prozesuetan jarri nahi da arreta, enplegu-sistemak eta gizarte-zerbitzuek parte hartzen duten kasuetan, enplegarritasuna ikuspegi multidimentsionaletik landu behar dela uste baita sistema desberdinetatik. Proiektu pilotu bat garatuko da, Lanbide Euskal Enplegu Zerbitzuaren eta Udaleko Gizarte Zerbitzuen arteko sareko lanaren metodologiari buruz gogoeta egin, elkarrekin diseinatu, testatu eta ebaluatzeko.

Kasu-erreferenteak sistemaren arabera

- Lanbide
- Oinarrizko Gizarte Zerbitzua - Oarsoaldeko Udalak
- Oarsoaldea Eskualdeko Garapen Agentzia

Hartzaileak

Gizartean bazterturik edo arriskuan dauden pertsonak

V. Inklusio Planarekiko lerrokadura

3. ardatza. Berrikuntza, Koordinazioa, Artikulazioa eta Gobernantza

21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.

Finantzaketa

14.700 € (2023)

Aldia

2023-2024

14. Ibilbide mistoen proiektua	Debabarrena: iraupen luzeko langabezian dauden pertsonentzako ibilbide misto integratua	
Ibilbide mota	Ibilbide misto laborala eta soziala	
Deskribapena	<p>Proiektuaren ideia nagusia iraupen luzeko/oso luzeko langabezian (gehienak 45 urtetik gorakoak) dauden 30 pertsonaren gizarte- eta lan-ibilbideen garapen integratuan oinarritzen da. Ibilbide horiek sistematik eta enpleguarekin lotutako baliabideetatik urruntzera eramán ditu, eta oinarritzko gizarte-zerbitzuekin lotuta egon dira, beste gabezia batzuk betetzeko beharragatik.</p> <p>Proiektuaren oinarria akonpainamendua da, kasu partekatuen kudeaketan oinarritua, non oinarritzko gizarte zerbitzuek eta Zabal-tzen Sartu enplegu hezitzaile/teknikoak kasu erreferente gisa jokatuko luketen. Beti ere, Elgoibarko Lanbide bulegoaren inplikazioa eta koordinazioa izanda.</p>	
Kasu-erreferenteak sistema-ren arabera	<ul style="list-style-type: none"> - Zabaltzen - Sartu - Oinarritzko gizarte zerbitzuak 	
Hartzaileak	Iraupen luzeko langabeak	
V. Inklusio Planarekiko lerro-kadura	<p>1. ardatza. Herri-tarren eskubi-deak eskuratzea</p> <hr/> <p>3. ardatza. Berri-kuntza, Koordina-zioa, Artikulazioa eta Gobernantza</p>	<p>4. helburua. Enplegu-politika aktiboak indartzea eta enplegua lortzeko zailtasun handienak dituzten pertsonen (emakumeak, gazteak, etorkinak, ezgaitasunak dituzten pertsonak eta 45 urtetik gorakoak) berariazko beharretara egokitztea.</p> <hr/> <p>21. helburua. Bazterketa sozialari lotutako arazoak sektore arteko lana bultzatzea, zerbitzuak koordinatzeko eta integratzeko formulak sortzen lagunduz.</p>
Finantzaketa	69.945 € (2023)	
Aldia	2023-2024	

4. ALDAKETARAKO JARDUKETAK

Aldaketarako jarduketak dira administrazio publikoek gizarteratze-arloan jarduerak abian jartzeko hartutako konpromisoak, lehendik egiten ari zirenekin alderatuta aurrerapena edo hobekuntza dakartenak.

Taula honetan, inklusioaren arloan diharduten erakunde publikoek 2023. eta 2024. urteetan V. Inklusio Euskal Planean aurreikusitako 32 helburu estrategikoetan aurrera egiteko aktibatu nahi dituzten jarduerak aipatzen dira.

Horietako bakoitzerako entitate arduraduna adierazten da, bai eta helburu bakoitzerako zenbatetsitako aurrekontu osoa¹ ere.

1. ARDATZA. HERRITARREN ESKUBIDEETARAKO SARBIDEA

1. helburua. Gizarte-bazterketako egoeran edo arriskuan dauden pertsonen gizarte-laguntza emateko prozesuak hobetzea, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren zerbitzu eta prestazioen esparruan

Arabako Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Landa ingurunean sartzeko eguneko zerbitzuak berrikustea. - Ijitoen laguntzeko proiektuak egokitzea.
Bizkaiko Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Gizarteratzeko prozesuei lotutako prestazio ekonomiko berria. - Egoitza-baliabide berria, bazterturik dauden eta ezgaitasuna edo mendekotasuna duten pertsonentzat.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Maskotekin aldi baterako ostatua ematea Udalaren gizarteratze baliabideetan eta maskotentzako hotel zerbitzua aldi baterako. - Gizarteratzeko gizarte-ostatueta dauden pertsonen Etxez etxeko Laguntza Zerbitzua ematea. - Akonpainamendu programa zabaltzea tutoretzapeko etxebizitzetan, etxebizitza komunitarioetan edo etxebizitza partekatuetan. - Adinekoen autonomia sustatzeko zentro berria. - Familia ahulei elikagaiak emateko zentro berria. - Udaleko gizarteratze baliabideetan langileak sendotzea.
Irungo Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Gizarteratze zentroaren ordutegia 24 ordura eta 365 egunez luzatzea. - Gizarte eta hezkuntza zerbitzua hobetzea, ordutegia eta arreta ematen zaien kolektiboak zabalduz. - Etxegabeteen arreta emateko programan langileak indartzea.
Aurrekontua	5.147.436 € (2023)

¹ Aurrekontu atalean aurrekontua zehaztu duten jardueren batuketa eskaini da; kontutan izan behar da, ondorioaz, aurrekonturik gabeko jarduerak asko daude heinean, atal honetan agertzen den datua partziala eta gutxi gorabeherakoa dela.

2. helburua. Diru-sarrerak bermatzeko euskal sistema indartzea, eta sistema hori osatzen duten prestazio guztien egokitasuna, eskuragarritasuna eta eraginkortasuna hobetzea.

Lanbide	<ul style="list-style-type: none"> - Diru-sarrerak bermatzeko sistemarako sarbidea hobetzea eta DBEra sartzeko bide telematikoa artikulatuta sartzeari; KZgune zerbitzu berria, BGDS- DSBE eskaerei laguntzeko; egoera administratibo irregularrean dauden pertsonen identifikazio elektronikoa; DBerako sarbidea sinplifikatzea; BGDS- DSBE ebazpenak hizkuntza argira egokitzea; tokiko enplegu-bulegoetan teleinterpretazio-zerbitzua ezartzea. - Diru-sarrerak bermatzeko sistemaren irismena eta estaldura hobetzea, zenbatekoak handituz eta Lege berrian DSBE+BGDS multzorako aurreikusitako estaldurak hobetuz. - Diru-sarrerak bermatzeko errentaren hiruhileko zenbatekoa eguneratzeko prozedura berria, kudeaketaren eraginkortasuna hobetzeko.
Zerbitzu Zuzendaritza Sozialak - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Isuri funtsa, gizarte-larrialdietarako laguntzak indartzeko. - Oinarrizko beharretarako laguntzen gehieneko zenbatekoak handitzea.
Arabako Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Ebazpenen jakinarazpenean eta foru laguntzen prestazioak tramitatzeko prozesuan komunikazioa hobetzea.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Langile sendotzea Ekintza Sozialerako programetan. - Gizarte-larrialdietarako laguntzen web-tramitazioa hobetzea.
Aurrekontua	527.402.000 € (2023)

3. helburua. Enplegu sortzera eta enpleguaren kalitatea hobetzera bideratutako politika publikoak bultzatzea.

Lanbide	<ul style="list-style-type: none"> - Lehen Aukera programa indartzea esperientziarik gabeko gazteak kontratatzeko. - Gazteen enplegu planen esparruan gazteen kontratazioa indartzea. - Tokiko kontratazioari eta enpleguari laguntzeko programak indartzea - Ekimenerako laguntzen deialdiak bultzatzea.
Bizkaiko Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Gazteak laneratzen laguntzeko programa, Lan Berri diru-laguntzen esparruan
Aurrekontua	43.880.834 € (2023)

4. helburua. Enplegu-politika aktiboak indartzea eta haien funtzionamendua enplegua lortzeko zailtasunik handienak dituzten pertsonen (hots, emakumeen, gazteen, etorkinen, desgaitasuna duten pertsonen eta 45 urtetik gorako pertsonen) premia espezifikotara egokitzea

Enplegu eta Inklusio Sailburuordetza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Gizarteratzeko proiektu eraldatzaileak edo esperimentalak bultzatzea, berriazko finantzaketa-lerroaren bidez. - Eskualde behartsuetan edo landa-ingurunean enpresak sortzeko bultzada. - Laneratzeke enpresei buruzko 182/2008 Dekretua aldatzea. - Enplegu-zentro berezietan buruzko 168/2019 Dekretua aldatzea. - Enplegurako pizgarriak buruzko araudia aldatzea. - Reactivate programa indartzea, enpresetan langabezian dauden gazteen esperientzia kualifikatzailea eskuratzeko, epe labur edo ertainean belaualdien arteko errelebo beharrak errazteko.
---	---



Lanbide	<ul style="list-style-type: none">- Prestazioen eta Inklusioaren Zuzendaritzan Inklusio Zerbitzua sortzea.- Gizarteratze eta laneratze programak diseinatzea, intentsitate handiko akonpainamenduarekin eta enplegarritasunerako berariazko laguntzekin.- Inklusiorako eta gizarte eta lan arloko berrikuntzarako proiektu bereziatarako deialdia- Laneratzeko eta bazterketa-arriskuan edo/eta ezgaitasunen bat duten pertsonak laneratzeko tresna espezifikoak indartzea.
Arabako Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none">- Ezgaitasuna duten pertsonentzako enplegu publikoaren eskaintza Foru Administrazioan.
Bizkaiko Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none">- 45 urtetik gorako langabeak, iraupen luzekoak, ezgaituak edo baztertuak laneratzeko laguntzea Lan Berri diru-laguntzetan.- Gazteentzako GAZTE ON programa, lana eta prestakuntza ibilbide pertsonalizatueterako, gizarteratzeko foru programetan.
Leioako Udala	<ul style="list-style-type: none">- Bidaide programa, bazterketa-arriskuan dauden pertsonen lana aurkitzen laguntzeko, Behargintzarekin lankidetzan.
Aurrekontua	116.555.236 € (2023) 2.580.000 (2024)

5. helburua. Etxebizitza izateko eskubide subjektiboa garatzea eta bazterketa-egoeran edo bazterketa arriskuan dauden pertsonen sustapen publikoko etxebizitza bat eskuratzeko aukera erraztea

Etxebizitza Sailburuordetza - EJ	<ul style="list-style-type: none">- Etxebizitza duin eta egokia legez okupatzeko eskubide subjektiboari buruzko dekretua tramitatzea.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none">- Etxegabetzeen aurrean jarduteko zerbitzua birformulatzea- Etxebizitza zuzenean esleitzeko EJri eskaerak aurkeztea
Aurrekontua	Zenbatespen ekonomikorik gabe

6. helburua. Energia-pobrezia prebenitzea eta errentarik txikieneko pertsonen oinarrizko hornigaiak eskuratzeko aukera erraztea

Gizarte Zerbitzu Zuzendaritza - EJ	<ul style="list-style-type: none">- Pobrezia energetikoaren aurkako laguntzak indartzea, Isuri funtsaren bidez.
Leioako Udala	<ul style="list-style-type: none">- Etxeetan pobrezia energetikoaren aurkako kontu-hartzaitzarako eta kontu-ikuskaritzetarako laguntza-zerbitzua
Aurrekontua	1.560.000 € (2023)

7. helburua. Eskolatzeko zabala eta berdintasun-baldintzetan bermatzeko beharrezkoak diren neurriak bultzatzea, jatorri-desberdintasunak konpentsatzeko eta eskola-porrota eta eskola-uzte goiztiarra gertatzeko arriskua txikiagotzeko

Gizarte Politikako Sailburu-ordetza	<ul style="list-style-type: none"> - Aukerak Suspertzen programa, gizartean desabantailan dauden familientzako eta adin txikikoentzako eskola laguntza eta errefortzua emateko.
Departamentua Hezkuntza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Egoera zaurgarrian dauden eskualdeen eskola-plangintza berrikustea. - Ikasleak onartu eta eskolatzeko dekretu berria garatzea. - Ikaskuntza eta errendimendua hobetzeko programak banatzea curriculum aniztasunaren bidez. - Lehen Hezkuntzako ikastetxeetan goiz detektatzeko protokoloak pilotatzea. - Eraldatzen programa, ikastetxeen hobekuntza estrategikorako, Hezkuntza Departamentuarekin lankidetzara kontratuen bidez. - Lehen eta Bigarren Hezkuntzako ikastetxe publikoetan hasi berri diren ikasleei laguntza pertsonalizatua emateko Eusle programa. - Bizkaiko Osabidezko Hezkuntzaren eta Lanerako Prestakuntzaren Partzuergoko ikasle ahulentzako gizarte- eta hezkuntza-programak: Osatuz, PEC Bolueta eta Bideratuz.
Haurreskolak	<ul style="list-style-type: none"> - Haurreskolak zerbitzuaren doakotasuna ezartzea familia guztientzat. - Familia ahulenei lehentasuna emateko irizpideak aplikatzea. - Partzuergoko udalerrietako udalek sustatutako programetan behar bereziak garaitzeko atzematea.
Aurrekontua	<p>8.273.232 € (2023) 6.573.232 € (2024)</p>

8. helburua. Lanbide heziketa eta bizitza osoko ikaskuntza bultzatzea

Enplegu eta Gizarteratze Sailburuordetza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Lanbide rol berriak zabaltzea eta kualifikazioa eta ekimena sustatzea zainketen arloan.
Lanbide	<ul style="list-style-type: none"> - Enpresentzako diru-laguntzen Hezibi programa indartzea, prestakuntza dualeko kontratazioetarako. - Prestakuntza gutxiako gazteak prestatzeko diru-laguntzak sendotzea. - Gizonezkoentzako lan-eremuak feminizatzearen Morrokotudak programa - Eskaera handiko sektoreetako prestakuntza jardueretarako diru-laguntzen deialdia bultzatzea. - Gaitasun profesionaletarako prestakuntza ekintzetarako diru-laguntzen deialdiak indartzea, enplegu gune berrien esparruan.
Aurrekontua	<p>18.906.250 € (2023) 10.066.600 € (2024)</p>

9. helburua. Osasun-arloan gizarte- eta genero-desberdintasunak murriztea



Osasun Departamentua - EJ

- 2022-2030eko Osasun Plana hedatzea. Plan horren ardatzetako bat desberdintasun sozialen arteko harremana da, norbanakoaren eta populazioaren osasuna baldintzatzen baitute.

Aurrekontua

Zenbatespen ekonomikorik gabe

10. helburua. EAEko espetxeetan kondena betetzen duten pertsonak gizarteratzeko eta laneratzeko politikak indartzea

Lanbide

- AUKERAK Birgizarteratzeko Euskal Agentziak askatasunik gabe dauden pertsonentzako prestakuntza-ekintzak egitea.

Aurrekontua

670.000 € (2023)
300.000 € (2024)

11. helburua. Herritarrek ingurumen osasungarria izateko duten eskubidea bultzatzea

Osasun Departamentua - EJ

- 2022-2030eko Osasun Plana argitaratu eta hedatzea. Plan horren ardatzetako bat ingurune eta komunitate osasungarriak, jasangarriak eta erresilienteak sortzea eta garatzea da, eta klima-aldaketari erantzutea.

Aurrekontua

Zenbatespen ekonomikorik gabe



2. ARDATZA. DESBERDINTASUN-ARRAIEN MURRIZKETA

12. helburua. Bazterketa-egoeran/arriskuan dauden emakumeen beharrei erantzuteko neurri eta jarduerak espezifikoak ezartzea, eta gizarte- eta enplegu-politikak diseinatzean genero-ikuspegia bultzatzea

Enplegu eta Gizarteratze Sailburuordetza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Genero-birorekari buruzko azterketa, profil okupazionalan eta lan-intensitatean.
Arabako Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Prostituzioan aritzen diren pertsonen bilguneak, parte hartzeko eta ahalduztzeko guneak sustatzeko. - Esku-hartze Sozialeko Alorrean emakumeen aurkako indarkeria matxistan esku hartzeko protokoloa prestatzea, ematen diren gizarteratze zerbitzu eta programetan egoera horiek antzemateko. - Gizarte Bazterketa egoeran edo arriskuan dauden emakumeen, entitate publikoen eta hirugarren sektoreko entitateen artean ezagutza trukatzeko laborategi bat antolatzea, esku hartzeko behar eta metodologiaren inguruan gogoeta egiteko.
Bizkaiko Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Gaur pasatzeko diren eremuetan emakumeentzako bakarrik lekuak gehitzea.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Emakumeentzako soilik lo egiteko lekuak gehitzea udal zentroetan. - Prostituzioan jardundako emakumeentzako eguneko zentro berria. - Emakume ijitoei gizarte- eta hezkuntza-laguntza ematea enplegarritasuna hobetzeko.
Getxoko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Getxoko Emakumeen Etxea irekitzea, bazterketa-arriskuan dauden emakumeak detektatzeko eta laguntza espezializatua emateko
Irungo Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Emakumeentzako espazio eskusiboetan lo egiteko plazak gehitzea - Langileak sendotzea indarkeria matxistaren biktima diren emakumeei laguntzeko - Babesik gabeko emakumeentzako laguntza koordinatua hobetzea - Prostituzioan aritzen diren emakumeei aholku ematea. - Diskriminazio-egoeran dauden Irungo emakumeen beharren azterketa. - Gure Artean programa, emakume migratzaileen eta ez-migratzaileen arteko harremanak sendotzeko eta emakume migratzaileak aintzatesteko (2024).
Aurrekontua	<p>622.500 € (2023) 3.000 € (2024)</p>

13. helburua. Pobreziaren belaunaldi arteko erreproduzioa prebenitzeko eta haur eta gazteen pobrezia aurre egiteko neurri espezifikoak antolatzea

Lanbide	<ul style="list-style-type: none"> - Familientzako laguntza ekonomikoak indartzea: Inklusiorako Legea ezartzea eta BGDSren Haurrentzako Laguntzaren osagarria zabaltea.
Gizarte Politikako Sailburuordetza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Haurren pobrezia aurre egiteko programak abian jartzeko azterketa egitea.



Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none">- Gurasotasun positiboko esku-hartzea indartzea gizartean eta hezkuntzan esku hartzeko taldeetan.- Bazterketa-arriskuan dauden nerabeen parte-hartze komunitariorako aisi-aldi aktibo osasungarria.- Musikaren bidez haurren bazterketa prebenitzeko Etorkizuna Musikatan programa.
Gasteizko Udala	<ul style="list-style-type: none">- II. Haur eta Nerabeentzako Tokiko Planaren 5 ekintza-lerroen 2023. luza-pena.
Leioako Udala	<ul style="list-style-type: none">- Umezurtz heldu zaurgarrien egoerei aurrea hartzeko azterlana.
Aurrekontua	293.500 € (2023)

14. helburua. Zailtasun handiko bazterketa-egoerak dituzten pertsonentzako arreta hobetzea.

Arabako Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none">- Gizarte bazterkeria larrian dauden pertsonen gizarte eta hezkuntza arloko laguntza ematea.- Gizarte bazterkeria jasaten duten pertsonentzako eguneko eta gaueko harrerako zentro baten egitura diseinatzea.- Tasetatik salbuestea Arabako Foru Aldundiaren hautapen prozesuetan, indarkeria matxistaren biktima diren emakumeentzat.
Bizkaiko Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none">- Plaza gehiago eguneko arretarako eta gaueko harrerarako baliabide konbinatuan.- Bizkaiko Habitata programan sartzeko etxebizitzak erostea.- Indarkeria matxistatik bizirik atera diren emakumeei laguntzeko Haziak programa pilotua.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none">- Etxerik gabeko pertsonen erroldatze prozesua erraztea, gizarte zerbitzuen txostenarekin.- Herritarrentzako jakinarazpenak eta liburuxkak erraz irakurtzeko moduan editatzea.
Irungo Udala	<ul style="list-style-type: none">- Babespeko bi etxebizitza sortzea gizartean bazterturik dauden pertsonentzat.- Harrera-etxe berria egokitzea bazterkeria-egoerarako.- Gizarteratze zentroan lanean hasi aurreko tailerrak aktibatuzko trakzio-proiektua.
Aurrekontua	2.333.363 € (2023)

15. helburua. Desgaitasuna, gaixotasun mentala eta/edo mendekotasuna duten pertsonen pobrezia eta bazterketa prebenitzeko neurri espezifikoak bultzatzea.

Osasun Departamentua - EJ	<ul style="list-style-type: none">- Osasun Mentalean estigmaren aurkako estrategia garatu eta sustatzeko erakundeen arteko mahaia.- Laguntza ematea eta koordinatzea Eragintza Fundazioarekin, buru-nahaste larria duten pertsonak sartu eta lana aurkitzeko.
----------------------------------	--

Arabako Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Plaza gehiago okupazio-zentroetan, egoitza-zentroetan eta buru-eritasuna duten pertsonentzako laguntzak dituzten etxebizitzetan - Etxean Bai programa ezartzea eta orduak ezartzea buru-eritasuna duten pertsonen gizarte eta hezkuntza arloan laguntzeko programan - Egoitza berria buruko eritasuna duten 60 urtetik gorako pertsonentzat (25 plaza) eta ezgaitasun fisiko larria dutenentzat (25 plaza), hurrenez hurren. - Adimen urritasuna duten pertsonentzako bi egoitza abian jartzea (25+12 plaza) - Adimen-urritasuna duten pertsonentzako bi eguneko zentro sortzea (25+15 plaza) - Eguneko zentro berria espekto autistaren nahastea duten pertsonentzat (20 plaza) - Ezgaitasun intelektualerako laguntzak dituen etxebizitza sortzea (16 plaza)
------------------------------	--

Aurrekontua	3.200.800 € (2023)
--------------------	--------------------

16. helburua. Nazioarteko migrazioen eta asiloaren eremuan kultura-aniztasuna kudeatzeko euskal ereduak eraikitzen aurrera egitea

Gizarte Politikako Sailburu-ordetza - EJ	- 2022-2025 Herritarren, Immigrazioaren eta Asiloaren Kulturarteko VI. Plana ezartzea.
---	--

Aurrekontua	Zenbatespen ekonomikorik gabe
--------------------	-------------------------------

17. helburua. Tutoretzapeko adingabeei eta tutoretzapeko gazteei emandako laguntzak hobetzea sustatzea.

Gizarte Politikako Sailburu-ordetza - EJ	- Trapezistak programa, Euskadin familiari laguntzeko sarerik ez duten gazteak heldu bihurtzeko.
---	--

Hezkuntza Saila - EJ	- Bakarrik dauden adingabe etorkinei laguntzeko programa.
-----------------------------	---

Arabako Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Aukera programa handitzea, emantzipazio aurreko egoeran dauden nerabeentzako 8 egoitza-plazarekin. - Behar bereziak dituzten adin txikikoentzako eta emantzipazioko tutelatu ohientzako plazak kontratatzeko esparru-akordioa.
------------------------------	---

Bizkaiko Foru Aldundia	- Bizitza autonomorako gaitasunei buruzko prestakuntza-programa, baztertuta dauden eta/edo tutoretzapean egon diren gazteentzat.
-------------------------------	--

Bilboko Udala	- Udaleko gizarte zerbitzuek Irauli eta Trapezistak programetarako hautagaiak atzeman eta identifikatzea.
----------------------	---



Getxoko Udala	- Migrazioen Harrera eta Arretarako Bulegoaren sektore eta maila anitzeko koordinazioa indartzea.
----------------------	---

Aurrekontua	7.649.133 € (2023) 595.340 € (2024)
--------------------	--

18. helburua. Adinkeriaren aurkako borroka bultzatzea, batez ere 50 urtetik gorako pertsonen kasuan

Gizarte Zerbitzuen Zuzendaritza - EJ	- Adinkeriaren aurkako parte-hartze prozesua eta publizitate kanpaina Agenda Nagusiaren esparruan.
---	--

Lanbide	- Erakundeetan adinaren kudeaketa egokia bultzatzea, lan mentoring, txanda-kontratu eta adiskidetze-laguntzen bidez. - 50 urtetik gorako pertsonak kontratatzeko laguntzen programa abian jar-tzea.
----------------	--

Bilboko Udala	- Prestakuntza topaketak adinekoentzako unibertsitate zentroetan.
----------------------	---

Aurrekontua	5.990.000 € (2023) 865.000 € (2024)
--------------------	--

3. ARDATZA. BERRIKUNTZA, KOORDINAZIOA, ARTIKULAZIOA ETA GOBERNANTZA

19. helburua. Sistemaren koordinazio- eta gobernatze-mekanismoak bultzatzea

Enplegu eta Gizarteratze Sailburuordetza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Erakunde arteko Batzordea eta Gizarteratzeko Euskal Kontseilua bultzatzea - Enpleguaren Euskal Foroa berregituratu eta arautzea, eta enpleguaren eta gizarteratzearen arloko Berrikuntza Zentroen Sarea hedatu eta dinamizatzea.
Zerbitzu Zuzendaritza Sozialak - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Hirugarren sektore sozialeko sareen finkapena eta funtzionamendua bultzatzea.
Arreta soziosanitarioko Zuzendaritza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Erakundeen arteko koordinazioa bultzatzea, Euskadiko gobernantza soziosanitarioari buruzko abenduaren 7ko 150/2022 Dekretuaren bidez. - 2021-2024 arreta soziosanitarioko estrategia ezartzea eta haren jarraipena egitea.
Arabako Foru Aldundia	<ul style="list-style-type: none"> - Batzordea sortzea esku-hartze soziosanitarioko zailtasun bereziko kasuetarako. - AFaren eta Gasteizko Udalaren arteko bazterketa-kasuak bideratzeko eta koordinatzeko protokoloa egitea.
Bilboko, Donostiako eta Gasteizko Udalak	<ul style="list-style-type: none"> - Bilboko, Donostiako eta Gasteizko Udaletan bazterkeriaren arloan lan egiten duten profesionalen arteko koordinazioa bultzatzea.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Udaleko Gizarte Zerbitzuen eta Bizkaiko Foru Aldundiko Adinekoen eta Mendekotasunaren Sailaren arteko koordinazioa hobetzea, informatika bidez. - Udaleko Gizarte Zerbitzuen eta Caritasen arteko koordinazio telematikorako proiektua.
Aurrekontua	223.000 € (2023)

20. helburua. Ebaluazio-, prestakuntza-, berrikuntza-, behaketa- eta ikerketa-tresnak bultzatzea

Enplegu eta Gizarteratze Sailburuordetza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - 2023an eta 2024an Euskadiko Inklusio III. eta IV. jardunaldiak egitea.
Lanbide	<ul style="list-style-type: none"> - Inklusio Lege berrian aurreikusitako tresnak garatzea (triaje-tresna eta programa pertsonalizatu eta integratuak).
Gizarte Zerbitzuen Zuzendaritza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Hirugarren sektoreko jardueretarako diru-laguntzetan berrikuntza soziala eta ezagutzaren kudeaketa sustatzea.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Fragitec ahultasun funtzionala eta harreman-ahultasuna diagnostikatzeko tresna sendotzea, Begirada Aktiboa programaren esparruan. - Babesgabetasunaren Diagnostiko Soziala berrikustea, garatzea eta aplikatzea.
Aurrekontua	4.954.000 € (2023) 4.700.000 € (2024)



21. helburua. Gizarte-bazterketari lotutako problematikei sektore artean aurre egiteko aukera bultzatzea, eta zerbitzuak koordinatu eta bateratzeko formulen sorkuntza erraztea, bai mikro mailan (banakako esku-hartzea), bai meso mailan (erakundeak) eta makro mailan (ongizate-sistemak)

Lanbide	- Inklusiorako ibilbide mistoetan laguntzako proiektu esperimentalak aktibatzea eta ondoren ebaluatzea.
Arabako Foru Aldundia	- Prebentzio Komunitarioko Zerbitzu Teknikoek erakunde arteko lan-batzordeak dibertsifikatzea landa-ingurunean.
Bilboko Udala	- Gizarte Ekintza eta Herritarren Segurtasuna koordinatzeko udal protokoloa garatzea. - Bilbon etxerik gabeko pertsonei laguntzeko Udal Estrategia prestatzea. - Nahi ez diren bakardade egoerei eta gizarte isolamenduari arreta emateko udal estrategia prestatzea.
Leioako Udala	- BFAk baloratu gabe dituen baina bazterturik dauden pertsonei pisuan arreta integrala emateko zerbitzuaren proiektua.
Aurrekontua	165.543 € (2023) 68.000 € (2024)



4. ARDATZA. ERANTZUNKIDETASUNA, PARTE-HARTZEA, AKTIBAZIO KOMUNITARIOA ETA SENTSIBILIZAZIOA

23. helburua. Gizarte-bazterketako egoeran edo arriskuan dauden eta babes-sistema publikoak eskuratzeko zailtasunak dituzten pertsonen estaldura ematera bideratutako jarduketak garatzea.

Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Laguntza digitaleko zerbitzua 5 gizarte-etxetan, arrakala digitala murrizten laguntzeko, izapide digitalak egiten lagunduz. - Laguntza digitaleko gunea Elexabarriko Udal Aterpetxean, bereziki etxerik gabeko pertsonentzat. - Kutxazain automatikoetatik eskudirua ateratzea, aldez aurretik baimena emanda, hala eskatzen duten Etxez etxeko Laguntza Zerbitzuaren erabiltzaileentzat.
Getxoko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Udalak eta hirugarren sektoreak elkarrekin koordinatutako proiektua, bizigintzako baliabideekin gizarteratzeko ibilbideak eta harreman komunitarioa sortzeko.
Irungo Udala	<ul style="list-style-type: none"> - EBA-Etxea urte osoan irekitzea. - Gizartean bazterturik dauden pertsonen etxebizitza komunitarioak irekitzea, behar den hezkuntza laguntzarekin.
Aurrekontua	Zenbatespen ekonomikorik gabe

24. helburua. Gizarte-bazterketako egoerei aurrea hartzea eta haiei aurre egitea ahalbidetuko duten tokiko eta hurbileko ekimen komunitarioak bultzatzea.

Enplegu eta Gizarteratze Sailburuordetza - EJ	<ul style="list-style-type: none"> - Oarsoaldean laneratzeko POLO trakzio-proiektua, eskualde behartsuen-tzako Bepiztu programaren barruan/lehentasunezko jarduketakoak.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Aukeragune zentroa, adinekoak aktibatu eta komunitatean sartzeko. - Bakardade egoera ez desiratuan dauden pertsonen parte hartzeko zerbitzu komunitarioa indartzea, komunitate-konektorearen bidez.
Getxoko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Udalaren eta gizarte entitateen arteko koordinazio gune bat sortzea, etorkinak komunitatean sartzeko.
Irungo Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Zubia inklusio-zentroan oinarrituko gaitasunak eta gaitasun ludikoak indartzeko programa. - Bakarrik bizi diren 75 urtetik gorako pertsonentzako isolamendua prebenitzeko programa. - Bitartekaritza guneak sortzea udalerriko mugimenduen eta gizarte bazterketako talde edo emakumeen artean.
Aurrekontua	1.356.000 € (2023) 58.000 (2024)

25. helburua. Bazterturik dauden edo egoteko arriskua duten pertsonen kultur, aisia edo astialdiko jardueretan sartzeko laguntzea, ingurune komunitarioan

Enplegu eta Gizarteratze Sailburuordetza - EJ	- Bilboko Otxarkoaga auzoko gizarte birsortzeko Diversi-Otxar proiektua, egoera bereziki ahulean dauden familiei laguntzeko.
Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Gauean harrera emateko udal Zerbitzua eta Elexabarri aterpetxea erabiltzen duten pertsonentzako komunitatean, kulturaren eta aisia parte hartzeko jarduerak. - Adinik gabeko bizikleten programa, ibilaldi partekatuetarako eta mugikortasun murriztua duten adinekoentzako kultura-jardueretarako. - Kultura- eta aisialdi-irteerak gizarte-harremanak sustatzeko, Begirada aktiboa programaren esparruan. - KONECTATE programa, harreman sozialen gabezia arintzeko komunitate birtuala sortzeko. - Barruti bakoitzean "Kafegunea" gunea jartzea, nahi ez den bakardadeari eta parte-hartze sozialari aurrea hartzeko.
Irungo Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Jabekuntza Eskolan eta Emakumeen Etxean emakume zaugarrientzako bereziazko jarduerak antolatzea eta plazak gordetzea. - Udalaren jarduerak ZUBIA Bazterketa Zentroan zabaltzea.
Leioako Udala	- Osasunazten proiektua, dibertsitate funtzionala duten eta/edo baztertzeko arriskuan dauden pertsonen artean jarduerak fisiko modu pertsonalizatuan sustatzeko.
Aurrekontua	119.470 € (2023)

26. helburua. Herritarrak pobrezia, desberdintasunari eta gizarte-bazterketari buruz informatzeko eta sentsibilizatzeko ekintzak bultzatzea.

Bilboko Udala	- Gazteen sentsibilizaziorako etxerik gabeko pertsonen gaueko zenbaketatik hauen parte hartzea sustatzea.
Aurrekontua	Zenbatespen ekonomikorik gabe

27. helburua. Erabiltzaileen parte-hartzea sustatzea zerbitzuen kudeaketan eta ebaluazioan.

Bilboko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Erabiltzaileek etxerik gabeko pertsonen udal estrategia prestatzen parte hartzeko programa. - Udal baliabideak erabiltzen dituzten etxerik gabeko pertsonen parte-hartzea sustatzeko jarduerak. - Zurbarango egoitzan arretoa emandako familia unitateen parte-hartzea bultzatzea.
Aurrekontua	30.000 € (2023)

28. helburua. Gizarte politiken diseinuan herritar guztien parte-hartzea bultzatzea

Bilboko Udala	- Adinekoekiko Hiri Lagunkoia III. Planaren Talde Eragilea indartzea, Osasun eta Bakardade Batzordeen eta Komunikazio Batzordeen bidez.
Gasteizko Udala	- Gizarte zerbitzuetako zainketen proiektua zehazteko prozesua, erabiltzaileen, herritarren eta gizarte eragileen partaidetzarekin.
Irungo Udala	- Irun Lagunkoia proiektua berraktibatzea: zahartze aktiborako plana prestatzea eta talde sustatzaileari laguntzea.
Portugaleteko Udala	- "Harlauzoriak" Portugaleteko Haurren Udal Kontseiluaren jardura bultzatu eta garatzea. - Adinekoekiko Hiri Lagunkoia plana egiteko prozesua. - Portugaleteko Boluntarioen Estrategia onartzea. - Boluntarioen Sustapenerako Udal Kontseilua (Boluntarioen Foroa) eguneratzea. - Udalaren partaidetzako aurrekontuak prestatzeko ekarpenen prozesua.
Aurrekontua	63.596 € (2023) 32.000 € (2024)

29. helburua. Jarrera diskriminatzaile mota guztiei aurrea hartzea eta aurre egitea (adinkeria, arrazakeria, xenofobia, islamofobia, aporafobia eta abar).

Bilboko Udala	- Gorroto-gertakarien aurrean jarduteko udal-estrategia. - Gizarte Ekintzaren eta Herritarren Segurtasunaren arteko Protokoloa, egoera bereziki zaugarrian dauden pertsonekin eta gorroto-delitu biktimizekin (adingabeak, emakumeak, adinekoak, LGTBI, PSH...) koordinaturik esku hartzeko.
Portugaleteko Udala	- "Loturak Emakumeok" migratzaileen prozesuei buruzko hausnarketa eta laguntza programa garatzea.
Aurrekontua	6.000 € (2023) 6.000 € (2024)

5. ARDATZA. GIZARATERATZEKO POLITIKAK LURRALDEKA BANATZEA

30. helburua. Bazterketaren arloan koordinatzeko eta bazterketari aurre hartu eta aurre egiteko tokiko eta eskualdeko mekanismoak bultzatzea

Enplegu eta Gizarteratze Sailburuordetza - EJ	- EAEko udalerrietako hiri-birsorkuntzako programekin lerrokatutako gizarteratze-proiektuak.
Osasun Saila - EJ	- Inklusiorako ibilbide mistoen garapenean parte hartzea, Lanbiderekin lankidetzan. - Inklusio arloko tokiko koordinazio mahaietan parte hartzea, Osasun Publikoko, Oinarrizko Osasun Laguntzako eta Osasun Mentaleko ordezkarien bitartez.
Aurrekontua	1.778.230 € (2023) 1.778.230 € (2024)

31. helburua. Herritar guztientzako hirirako eskubidea finkatzeko bidean aurrera egitea, auzo eta eremu kalteberen hirigintza-berroneratze integralerako eta irisgarritasun unibertsalerako Euskadiko Hiri Agenda bultzatzearen bidez.

Gasteizko Udala	- Zaramaga auzoa hiri-, gizarte- eta ingurumen-mailan lehengoratzeko proiektua (birgaitze energetikoa, irisgarritasuna hobetzea, azpiegitura berdea sartzeta, hurbileko ekipamenduetarako inbertsioak eta esku-hartze komunitarioko eta gizarteratzeko proiektuak).
Aurrekontua	612.500 € (2023) 1.120.000 € (2024)

32. helburua. Euskadiko garraio-sare publikoa baliatzeko aukera erraztea, batez ere gizarte-kalteberatasuneko egoeran dauden kolektiboen kasuan.

Portugaleteko Udala	- Garraio egokituaren zerbitzurako proiektua (adinekoak edo mugikortasun murriztua dutenak), gizarte zentroetara, osasun zentroetara eta zozio-sanitarioetara sartzeta errazteko (baldintza teknikoaren eta araudien zirikorria).
Aurrekontua	124.000 € (2023)

5. AURREKONTU ZENBATESPENA

5.1. POLITIKA ERAGILEAK

Trakzio-politikak egiturazkoak direnez, zaila da horietako bakoitzerako eta plan operatiboaren indarraldiko bi urteetan zehaztutako aurrekontu-estimazioa ezartzea. Konplikazio horiek hainbat arrazoiengatik gertatzen dira: estrategia batzuen izaera orientatzaile edo kontzeptuala, alde batetik, edota beste batzuen diseinu-fase hasiberria, bestetik.

Nolanahi ere, bildutako informazioa islatzen den taula honetan agertzen den bezala, aurreikusitako aurrekontu-partiden batura 35.496.735 eurokoa da 2023an, eta 91.613.006 eurokoa 2024an.

AURREKONTUA	2023	2024
Diru-sarrerak Bermatzeko eta Inklusiorako Euskal Sistemaren araudia garatzea eta legea ezartzea	696.000 €	Zehaztu gabe
Ebaluazio, Ikerketa eta Berrikuntza Organoa zabaltzea gizarteratzearen arloan	18.000 €	70.000 €
Inklusiorako sistemen arteko koordinaziorako tokiko mahaiak	100.000 €	100.000 €
Enplegurako EAEko prestakuntza-eredua abian jartzea	14.106.100 €	28.868.006 €
Soldata apalak dituzten langileak lanerako pizgarrien sistema ebaluatu eta berriz diseinatzea	0 €	Zehaztu gabe
Prestazio eta zerbitzuen eredu berria ezartzea Lanbide / Hobetzen	325.000 €	325.000 €
Emantzipa programa	Zehaztu gabe	Zehaztu gabe
Adingabe eta gazte zaurgarrientzako Euskarri Estrategia	Zehaztu gabe	Zehaztu gabe
Haurrak Bermatzeko Euskal Estrategia 2023-2030	Zehaztu gabe	Zehaztu gabe
Ezgaitasunak dituzten pertsonentzako bizimodu independentearen eredu	15.000 €	Zehaztu gabe
Etterik gabeko pertsonen II. Euskal Estrategia egitea eta hedatzea	150.000 €	150.000 €
Presoei orientazio eta laguntza integrala emateko sistema	30.000 €	200.000 €
Auzolana Hezkuntza Proiektua	Zehaztu gabe	Zehaztu gabe
Etxebizitzarako prestazio ekonomikoa zabaltzea	3.800.000 €	45.400.000 €
Gaztelagun programa, emantzipaziorako laguntzak emateko	16.256.635 €	16.500.000 €
2022-2030eko Osasun Plana hedatzea	Zehaztu gabe	Zehaztu gabe
Osasun Mentalari Ekitoko Estrategia garatzea	Zehaztu gabe	Zehaztu gabe
GUZTIRA	35.496.735 €	91.613.006 €

5.2. PROGRAMA ESPERIMENTALAK

5.2.1. GIZARTERATZEKO PROIEKTU ESPERIMENTALAK

Hurrengo taulan plan operatiboa osatzen duten 17 proiektu esperimentalen kasuan, programa bakoitzaren aurrekontu orokorra adierazten da, plan operatiboaren esparruan jasotako finantzaketatik aparte. Proiektu guztien aurrekontua 4.091.264 eurokoa da 2023rako eta 3.477.914 eurokoa 2024rako.

AURREKONTUA	2023	2024
Aurkigune Aktibazio Soziokomunitarioko Zentroak	270.000 €	337.500 €
Ekintza Biribila 2023 - Enplegu Integratzailerako Aliantza	700.000 €	Zehaztu gabe
EmaKlanean Bazterketa-arriskuan dauden emakumeei laguntzea industria-sektorean lan-munduan sartzeko	340.429 €	340.429 €
Kontziliazioan laguntza behar duten gurasoak gizarteratzeko Concilia Gunea	285.000 €	285.000 €
Jaialdi nomada, etxerik gabeko edo bazterturik dauden pertsonentzat	100.000 €	150.000 €
Emakume etorkinentzako inkubagailua	151.060 €	141.785 €
Ezgaitasun psikiko edo intelektuala duten artista plastikoen laneratzea	295.000 €	306.160 €
Prozesu soziosanitarioen interkonexioa, buru-eritasunean eta mendekotasunean arreta pertsonalizatua emateko	81.027 €	97.013 €
Itsaslur Lehen sektorean bazterturik dauden pertsonen enplegagarritasuna hobetzeko gaitasuna	40.000 €	40.000 €
Bizimodu Independenteari Laguntzeko Bulegoa, aniztasun funtzionala eta/edo buru-eritasuna duten pertsonentzat	90.000 €	90.000 €
Gizarteratu eta laneratzeko prozesuak bazterkerian dauden emakumeentzat - Zaindu, Saiatu eta Landu	300.000 €	320.000 €
Enplegu integratzailearen proiektu integrala: UBAko aterpetxea	154.000 €	94.000 €
Zaugarritasun handiko familiekin gizarte-, hezkuntza- eta/edo psikosozial-arloetan esku hartzeko proiektu pilotua - Sendiko	50.000 €	50.000 €
Diru-sarrerak bermatzeko errenta jasotzen duten etorkinak erregularizatzeko eta laneratzeko ibilbideen "W" proiektua	412.121 €	100.000 €
Eguneko arreta zerbitzua etxerik gabeko pertsonentzat Apiriku	242.200 €	242.200 €
Etxebizitza parke publikoko errentariak kudeatu eta laguntzeko zerbitzua	360.000 €	660.000 €
Baztertutako guraso bakarreko familientzako gizarteratze eta laneratze zerbitzua – Emakumeak Sarean Indartuz	220.427 €	223.827 €
GUZTIRA	4.091.264 €	3.477.914 €

5.2.2. INKLUSIORAKO IBILBIDE MISTOAK

Ondoren, 2023 urtean Lanbideek sustatuko dituen ibilbide mistoen 14 proiektu esperimental bakoitzarengatik jasotako finantzazioa zehazten da. Proiektu guztiek 865.668 euroko aurrekontua dute 2023rako.

AURREKONTUA	2023
Osasun mentalaren alorrean gizarteratze eta laneratze prozesuak garatzeko lankidetza publikoko proiektu pilotua	68.475 €
Emaukera	63.045 €
Empleando.nos	81.369 €
Ibilbide mistoa: Bilbo Zaharra, San Frantzisko eta Zabala (Bilbo)	53.100 €
Gazte Lan: zailtasun bereziak dituzten gazteak gizarteratzen eta laneratzen laguntzea	20.000 €
Enkaremak Bai!	50.664 €
Gizakia: ibilbide mistoen proiektu pilotua, lan- edo gizarte bazterketa arriskua eta adikzioak dituzten pertsonentzat	84.208 €
Elkar Hobetzen: guraso bakarreko zenbait familien gizarteratze eta laneratzea hobetzea	53.100 €
Suziria: Herritartasunerako lehen urratsa	42.876 €
Sortarazi: erregularizazio prozesuan dauden gazte etorkinak	42.980 €
Batzen: haurrak eta nerabeak babesteko sistematik ateratzen diren gazteei gizarte eta lan arloko laguntza espezializatua ematea.	105.061 €
Ibilbideak: kualifikazio txikiko pertsonak laneratzeko ibilbideak	116.144 €
Oarso-sarea	14.700 €
Debabarrena: iraupen luzeko langabezia dauden pertsonentzako ibilbide misto integratua	69.945 €
GUZTIRA	865.668 €

5.3. ALDAKETARAKO JARDUKETAK

Aldaketarako jarduketan zenbatespen ekonomikoa berriz ere konplikatua da, ez baita jarduketa guztietarako aurrekontua eman, ezta urte bakoitzerako ere (nahiz eta gabezia hori askoz nabarmenagoa den 2024. ekitaldirako).

Nolanahi ere, ondoko taulak ardatzen arabera taldekatutako jarduketan aurrekontu estimazioa laburtzen du, kontuan hartuz, hutsune horiek direla eta, beti gutxienekoen zenbatespena dela. 2023rako, gutxienez 751.916.623 euroko eta 2024rako 26.245.402 euroko balioko jarduerak aurreikusten dira.

AURREKONTUA	2023	2024
1. ARDATZA. Herritarren eskubideak eskuratzea	722.394.988 €	17.019.832 €
2. ARDATZA. Desberdintasun-arraileen murrizketa	20.089.296 €	1.463.340 €
3. ARDATZA. Berrikuntza, artikulazioa eta gobernantza	5.342.543 €	4.768.000 €
4. ARDATZA. Parte-hartzea, aktibazioa eta sentsibilizazioa	1.575.066 €	96.000 €
5. ARDATZA. Gizarteratzeko politikak lurraldeka banatzea	2.514.730 €	2.898.230 €
GUZTIRA	751.916.623 €	26.245.402 €

Bestalde, garrantzitsua da adieraztea plan operatiboak edo esperimentalak izan diren neurriak jasotzen dituela, eta, beraz, ez dela jasotzen gizarteratzeko politika guztien ohiko hedapenak dakarren kostua. Horren zenbatekoa V. Inklusio Plan honen esparru estrategikoan jaso zen.

5.4. AURREKONTU-ESTIMAZIO OROKORRA

Plan operatiboaren jarduera-ardatz guztietarako aurrekontu orokorra 792.370.290 eurokoa da 2023ko ekitaldian, eta 121.336.322 eurokoa 2024rako.

AURREKONTUA	2023	2024
Politika eragileak	35.496.735 €	91.613.006 €
Inklusio-proiektu esperimentalak	4.091.264 €	3.477.914 €
Ibilbide mistoen proiektu esperimentalak	865.668 €	
Aldaketarako jarduketak	751.916.623 €	26.245.402 €
GUZTIRA	792.370.290 €	121.336.322 €

6. JARRAIPEN ETA EBALUAZIO SISTEMA

V. Gizarteratzeko Euskal Planaren 5. kapituluak ezartzen duenez, Planaren ebaluazioaz, jarraipenaz eta gobernantzaz arduratzen diren erakundeak Eusko Jaurlaritzako Lan eta Enplegu Saila eta Gizarteratzeko Erakunde arteko Batzordea dira. Esparru horretan, Planaren gobernantza, jarraipen eta ebaluaziorako tresna hauek planteatzen dira:

a) Jarraipen Batzordea

Jarraipen Batzorde bat ezartzea aurreikusten da, V. Planaren eta bi urteko plan operatiboen gobernantza eta jarraipenerako funtsezko elementu gisa. Gutxienez organo hauetako bakoitzaren ordezkariak izanen dira:

- Lan eta Enplegu Departamentuko Enplegu eta Gizarteratze Zuzendaritza.
- Idazkaritza teknikoa, plana prestatzeko eta haren jarraipena egiteko lanetan laguntzeaz arduratzen dena.
- Gizarteratzeko Euskal Kontseilua.
- Gizarteratzeko Erakunde arteko Batzordea.

Horri dagokionez, gogoratu behar da Diru-sarrerak Bermatzeko eta Gizarteratzeko Euskal Sistemari buruzko abenduaren 22ko 4/2022 Legeak Gizarteratzeko Erakunde arteko Batzordearen osaera birdefinitzen duela. Nabarmentzekoa da hezkuntza, osasun eta etxebizitza sailletako ordezkariak izendatu direla, gizarteratzearen, enpleguaren eta gizarte-politiken arloan eskumena duten sailletatik haratago.

Jarraipen Batzordearen funtsezko eginkizuna izango da lanerako eta gogoetarako gune bat eratzea, Planaren ezarpenean izandako aurrerapen-maila, jarraipena eta emaitza nagusiak bateratzeko, eta plana zabaltzeko eman beharreko urratsak alderatzeko, betiere, ezarritako neurri eta programen koordinazio eraginkorra bermatuz. Jarraipen Batzordea aldi behin bilduko da, helburu hauekin:

- Erakunde eskudunek aurreikusitako politika, programa eta jardueren garapenari buruz bidalitako informazioa eman, gainbegiratu eta baliozkotzea.
- Ekintza berriak proposatzea, batez ere disfuntzioak antzematen diren arloetan.
- Jarraipen eta ebaluazio prozesuak eta dagozkien txostenak gainbegiratzea.

b) Aginte-taula

Bere eginkizunak betetzeko, Jarraipen Batzordeak aginte koadro bat izanen du, gizarteratzeko planen jarraipen eta ebaluazio lanak sistematikoki garatzeko funtsezko tresna dena.

Idazkaritza Teknikoak diseinatu eta eguneratuko du aginte-koadro hori, bi helbururekin: batetik, bazterketa-eta inklusio-egoeren eraldaketaren monitorizazioa sistematizatzea, eta, bestetik, gizarteratzeko jarduera eta politiken betetze-mailaren jarraipena erraztea. Bi helburu horiei erantzuteko, aginte-etaulak bi adierazle-sistema bereizten ditu:

- o Bazterketari, pobreziari eta desberdintasunari buruzko testuinguru-adierazleak, biztanleen beharren bilakaera eta bazterketari lotutako politiken irismena aztertze aukera ematen dutenak.

V. Inklusio Planean aurreikusitako helburuetan, emaitzetan eta orientabideetan egindako aurre-
rapenak baloratzeko eta horiek berriro bideratzeko informazioa ematea du eginkizun. Aginte-
taula hori bi urtean behin eguneratuko da.

- o Plan operatiboan aurreikusitako jarduketa eta proiektu esperimentalen exekuzio eta emaitza
adierazleak. Aginte-taula horrek aurrekontuak gauzatzeko adierazleak eta prozesuen eta emai-
tzen informazioa biltzen ditu. Proiektu esperimentalen kasuan, lortutako emaitzetan eta ikaske-
tetan jarriko da arreta, haien eragina eta eskalagarritasuna ebaluatzeko. Informazio hori urtero
eguneratuko da.

c) Jarraipen eta ebaluazio txostenak

2023, 2024, 2025 eta 2026rako urteko jarraipen-txostenak egitea aurreikusten da.

Txosten horien helburua da politika palanka, programa esperimentera eta plan operatiboetan proposatutako
ekintza guztien gauzatzeko maila ezagutzeko, eta horiek ezartzean izan daitezkeen zailtasunak eta desbiderape-
nak detektatzeko, neurri zuzentzaile egokiak hartu ahal izateko. Jarraipen lan horietarako tresna nagusia au-
rreko puntuan azaldutako aginte koadroek osatzen dute. Jarraipen txostenetan honako hauek jasoko dira
gutxienez:

- Politika palanketan, programa esperimentera eta aurreikusitako jarduketan egindako aurrera-
pen nagusien laburpen deskriptiboa eta garapen nahikoa ez dutenak identifikatzeko.
- Gauzatzearen eta emaitzen adierazleak aginte-taula betetzea.
- Jarraipenaren emaitzen ondorio eta orientabideak.

Bi urteko plan operatiboaren indarraldiaren amaieran egingo diren 2024 eta 2026ko jarraipen-txostenak bat
datoz, denboran, V. Planaren tarteko ebaluazio-prozesuekin eta azken ebaluazioarekin, hurrenez hurren.
Kasu horietan, bi txostenak bateratzea aurreikusten da, ohiko jarraipen prozesuei elementu hauek gehitzeko:

- Euskal herritarren bazterketa, pobrezia eta desberdintasunari buruzko testuinguru-adierazleak egu-
neratu eta interpretatzeko, planak barne hartzen dituen eremuei dagokienez (enplegua, diru-sarre-
rak, hezkuntza, etxebizitza, osasuna, gizarte-zerbitzuak, etab.).
- V. Planean aurreikusitako helburuak eta emaitzak lortu diren baloratzeko.
- Inplikaturako erakundeek eta/edo erabiltzaileek parte hartzeko mekanismoak aktibatzea, gizartera-
tzeko jarduerari eta politikari buruz duten iritzia biltzeko.

Txosten horiek Jarraipen Batzordean aztertu eta eztabaidatuko dira, baita Gizarteratzeko Euskal Kontseiluan
eta Gizarteratzeko Erakunde arteko Batzordean ere.

Hurrengo koadroak V. Planaren eta plan operatiboaren jarraipenari eta ebaluazioari lotutako txostenen krono-
grama laburbiltzen du:



	Txostena	Bukatzeko epea
V. Inklusio Plana 2022-2026	- Tarteko ebaluazioaren txostena	- 2025eko otsaila
	- Azken ebaluazioaren txostena	- 2027ko otsaila
2023-2024 inklusiorako plan operatiboa	- 2023ko segimendu-txostena	- 2024ko otsaila
	- 2024ko segimendu-txostena	- 2025eko otsaila
2025-2026 inklusiorako plan operatiboa	- 2025eko segimendu-txostena	- 2026ko otsaila
	- 2026ko segimendu-txostena	- 2027ko otsaila